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مدل مفهومی نقش بسیج در حوزه شبکه های اجتماعی مجازی
 برای تأمین امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران

علی محمد احمدوند1
احمد قاسمی2 

تاریخ دریافت: 1394/5/10                تاریخ پذیرش نهایی: 1394/8/27

چکیده
»بسيج مظهر عظمت ملّت و نيروی كارامد درونىِ كشور ماست« )مقام معظم رهبری، 
دیدار با فرماندهان بسيج در مصلای امام خمينى)ره(، 1392(. بهره گيری متناسب از 
نيروی بسيج به منظور تأمين امنيت ملى و حفظ آرمان های انقلاب اسلامى از مسائل 
جدی كشور بوده و هست. با توجه به اوضاع جهانى و تهدیدها و فرصت ها در داخل و 
خارج كشور در هر برهه ای، نيازمند بازتعریف نقش بسيج به عنوان نيروی سيال الهى 
پدیدۀ  با ظهور  به ویژه  فضای مجازی،  توسعه  با  و كشور هستيم.  انقلاب  برای حفظ 
هم  شده اند.  درخور  توجهى  تحولات  دستخوش  بشری  جوامع  اجتماعى،  شبکه های 
مدافعان حق و هم معارضانِ با حق از این شبکه ها استفاده مى كنند كه نتایج گسترده ای 
در سطح جهان و منطقه داشته است. خيزش های بيداری اسلامى و امواج گروه های 
هدایت  و  به كارگيری  سازماندهى،  عضوگيری،  برای  اجتماعى  شبکه های  از  تکفيری 
این شبکه هاست.  پيامد  نمونه های  از  بسيج مردمى  و در یک  كلام  نيروهای مردمى 
با  استفاده از ظرفيت شبکه های اجتماعى برای بسيج ضروری مى نماید. این تحقيق 
هدف ارائه مدل مفهومىِ نقش بسيج در شبکه های اجتماعى در تحقق اهداف انقلاب 
اسلامى انجام شده است. با بهره گيری از پژوهش های انجام شده و همچنين مصاحبه با 
خبرگان بسيج و شبکه های اجتماعى، چارچوب مفهومى پيشنهاد شده و با بهره گيری 
از پرسشنامه در معرض قضاوت خبرگان قرار گرفته و نتيجه ارائه  شده است. در این 
در  كارشناس  هشتاد  از  بيش  و  مصاحبه ها  در  خبره  ده  از  بيش  دیدگاه  از  تحقيق 
پرسشنامه استفاده شده است. در نهایت مدل مفهومى منتج از تحقيق و پيشنهاد ها 

برای ادامه پژوهش بيان شده است.

واژگان کلیدی
بسيج، مدل مفهومى، شبکه های اجتماعى، امنيت ملى، فضای مجازی

1 . استاد مدیریت دانشگاه جامع امام حسين)ع(
2 . دانشجوی دكتری امنيت ملى دانشگاه عالى دفاع ملى
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مقدمه
نقش اطلاعات با اثر تسليحات مقایسه مى شود: اشاعه اطلاعات به همان ميزان باعث 

رفع وضعيت تک قطبى است كه گسترش سلاح )نای، 1390: 182(.
 فراتر از نيات توسعه دهندگان، برخى فناوری ها پس از بهره برداری، كاركردهایى 
مکروه  بعضى  و  پایه گذاران  مطلوب  كاركردها  این  از  برخى  دارند.  مجازی  فضای  در 
توسعه  شتابِ  فناوری هاست.  این  مهم ترین  از  مجازی  اجتماعى  شبکه های  آنهاست. 
و سرعت ورود به شبکه های اجتماعى مجازی همه حتى توسعه دهندگان را مبهوت 
منفى  و  مثبت  كاركرد های  مجازی  اجتماعى  مجازی، شبکه های  جغرافيای  در  كرد. 

جامعه شناختى متنوعى دارند:
 کارکرد مثبت: تشکيل اجتماعات مجازی، تبادل اطلاعات، اطلاع رسانى، به اشتراک 
)همچون  اجتماعى  افزایش سرمایه  هویت سازی،  ایده ها،  و  دیدگاه  و  عقاید  گذاشتن 
و  نهاد ها  كارآمدی  ارتقای سطح  و  همانندسازی  انسجام بخشى،  اعتماد(،  و  مشاركت 

سازمان ها و در نهایت كمک به افزایش قدرت نرم، منافع و امنيت ملى كشورها.  
عمليات  مدنى،  نافرمانى  انتقام جویانه،  اهداف  به  كمک  مثل  منفی:  کارکردهای 
روانى و جنگ اطلاعاتى، دگرگونى در مناسبات و ساختار اجتماعى و خلاصه توليد 
رفتارهای جمعى كه بر افکار عمومى تأثيرگذار باشد« )مطالعه گروهى دانشگاه عالى 

دفاع ملى،1392: 30(.
در شبکه اجتماعى گروه ها و تجمعات جان مى گيرند و افراد معمولى مى توانند با 
به اشتراک گذاشتن اطلاعات، تجربيات و گرایش های خود به هم افزایى جمعى دست 
مردمى  بسيج  ظرفيت  و  مى گيرد  شکل  جمعى  اراده  شبکه،  در  همگرایى  با   یابند. 
افزایش مى یابد. شبکه های اجتماعى در تحریک مردم و جهت دهى به افکار عمومى 
اهميت  درباره  روزنامه نگار صهيونيست،  فریدمن،  توماس  رقابت مى كنند.  رسانه ها  با 
به  عنوان  اجتماعى  شبکه های  و  اینترنت  از  منطقه،  انقلاب  در  اجتماعى  شبکه های 
»مسجد مجازی« در مقابل »مساجد انقلاب ایران« یاد مى كند )آقایى، 1391: 23(.    

بیان مسئله
برای دستيابى  فناوری، زمانى نسبتاً طولانى  به فراخور وضع اجتماعى و مقتضيات   
به قدرت تفکيک بين ظرفيت و امکانات از یک  سو و مظروف و محتوا از سوی دیگر 
سپری  شده است. با گذشت زمان و توليد محتواهای بى ضرر و مطلوب، بحث آلات با 
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كاربرد مشترک مطرح و با تأمل مجوز بهره برداری از فناوری صادر شده است. خدمات 
و تسهيلات فناوری اطلاعات موجب تحول در تجارت، صنعت و فعاليت های علمى شده 
و در سال های اخير تأثير گسترده شبکه های اجتماعى مجازی در عرصه های اقتصادی، 

اجتماعى، سياسى و امنيتى چهره جهان را دگرگون كرده است.
بسيج دارای ساختاری پيچيده، به لحاظ سرزمينى گسترده و با نيروهای باانگيزه 
است. روش های سنتى در سازماندهى و به كارگيری بسيج به منظور بهره برداری كامل 
از این ظرفيت الهى برای دفاع از انقلاب اسلامى كافى نيست. روش های سنتى در به 
كارگيری سرمایه های فرهنگى ـ اسلامى كشور مانع به فعليت رسيدن این ظرفيت ها 
برای تغذیه فکری و رفع شبهه ها و توانمندسازی بسيجيان است. نخبگان باید به  طور 
»استراتژیک« فکر كنند و برای یافتن مکانيسم هایى به منظور استفاده از شبکه های 
اجتماعى به نفع امنيت ملى و پيروزی اطلاعاتى تلاش مقتضى انجام دهند )خانيکى، 

.)413 :1392
»بسيج به  عنوان زبده ملت« )مقام معظم رهبری، بيعت جمع كثيری از بسيجيان 
نمونه، 1368( و پيش قراول دفاع از اسلام و كيان كشور و ارزش های انقلاب در صف 
اول تقابل با دشمن در هر عرصه و ورطه ای است. در فضای اینترنت، به ویژه شبکه های 
جهت  دو  از  مسئله  این  مى دهند.  تشکيل  جوانان  را  بهره برداران  اكثریتِ  اجتماعى، 
برای كشور مهم است: نخست اینکه جمهوری اسلامى ایران كشوری جوان است. دوم 
اینکه جوانان تأثيرپذیری بيشتری دارند. برای اقدام مناسب در این حوزه باید نقش 
اصلى را به جوانان سپرد. »بسيج به  عنوان نيرویى جوان« )مقام معظم رهبری، بيعت 
جمع كثيری از بسيجيان نمونه، 1384( ظرفيت بيشتری برای ورود به این حوزه دارد. 
بسيج با عزت مداری، سلحشوری و شوق دفاع از اسلام در همه  جا و تمام زمان ها و 
ریشه در همه قشرهای كشور، زمينه كاملى برای تأثيرگذاری در محيط های مختلف 
دارد. دغدغه اصلى این پژوهش یافتن مدل مفهومى برای تبيين نقش بسيج در حوزه 

شبکه های اجتماعى مجازی برای تأمين امنيت ملى جمهوری اسلامى ایران است.

اهمیت و ضرورت پژوهش
ـ اهمیت

1 . با توجه به ضریب نفوذ گسترده در شبکه های اجتماعى در عرصه های اقتصادی، 
سياسى، فرهنگى و امنيتى، ارائه مدل مفهومى بسيج در این حوزه مى تواند اهداف و 
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راه های وصولى در بهره گيری از فرصت ها و قوت های این حوزه را تعيين كند.
شبکه های  به  عموم  ورود  مانع  رفع  برای  نظام  روی  جدی  فشار  به  توجه  با   . 2
اجتماعى خارجى، ایجاد آمادگى در قشرهای بسيج برای مقابله با ضعف ها و تهدیدهای 

این حوزه ضروری است.
تحقيق  این  دارند.  جدی  اختلاف نظرهای  حوزه  این  در  مسئولان  و  خبرگان   . 3

مى تواند در ایجاد توافق بين آنها كمک كند.
در  اجتماعى  شبکه های  فناوری های  به كارگيری  در  مى تواند  پژوهش  این   . 4

انسجام بخشى و هدایت ظرفيت های متراكم بسيج در فضای مجازی كمک كند.
5 . نتایج این تحقيق به عمق بخشى بسيج در گستره ملى و جهانى و در قشرها و 

طبقات جامعه بسيجيان كمک مى  كند. 

ـ ضرورت
1 . چنانچه در جهت دهى راهبردی بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى تلاش نشود، 

با غافلگيری در عرصه های اجتماعى، سياسى، فرهنگى و امنيتى مواجه خواهيم شد.
 2 . به  موقع اقدام نکردن موجب مى شود كه دشمن از ضعف ها و تهدیدها در حوزه 

شبکه های اجتماعى بهره  برد و نظام را با چالش های جدی مواجه كند.
3 . نفوذ شبکه های اجتماعى در بدنه كشور، به ویژه جوانان ممکن است تأثيرات 

مخربى بر جوانان به عنوان سرمایه اصلى بسيج بگذارد. 
به ضعف در  و تصميم گيرندگان ممکن است  بين مسئولان  اختلاف نظر  ادامه   . 4
اقدام در حوزه شبکه های اجتماعى منجر شود و خسارات فرهنگى، سياسى و اجتماعى 

بر كشور و نظام وارد آورد.
هدف تحقیق

اجتماعى  در حوزه شبکه های  بسيج  »نقش  مفهومى  مدل  تدوین  تحقيق  این  هدف 
مجازی« است.
سؤال تحقیق

مدل مفهومى »نقش بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی« چيست؟
پیشینه تحقیق

در سال 1392 در دانشکده امنيت دانشگاه عالى دفاع ملى، مطالعه ای گروهى با موضوع 
و  سؤال  كه  شد  انجام   ملى«  امنيت  در  تهدیدها  و  فرصت ها  اجتماعى،  »شبکه های 
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فرضيات آن عبارت بودند از: »از منظر امنيت ملى جمهوری اسلامى ایران، شبکه های 
اجتماعى مجازی چه فرصت ها و تهدیدهایى دارند و در این زمينه الگوی مناسب كدام 
است؟« و با توجه به پژوهش انجام شده و نتایج حاصل از تحقيقات ميدانى مفاهيم، 
ابعاد و مؤلفه ها و همچنين روابط متغيرهای مد نظر، الگوی پيشنهادی ارائه  شده است.

مقدم  احمدی  اسماعيل  رساله  عنوان  آینده  در جنگ  بسیج  مقاومت  نیروی  استراتژی 

است. این پژوهش در سال 86 در دانشگاه عالى دفاع ملى انجام  شده است. این رساله 
به استفاده حداكثری از نيروهای مردمى در برابر تهدیدهای احتمالى آمریکا و همچنين 
ایجاد قدرت بازدارندگى مؤثر دفاعى پرداخته است. همچنين بر ظرفيت سازی در بسيج 

برای مقابله با اقدامات دشمن در آینده تأكيد دارد.
ملى،  امنيت  و  اجتماعى  »شبکه های  مقاله  در   1392 در  خانيکى  اميرحسين 
به  ملى  امنيت  تهدیدهای  است:  یافته  دست   زیر  نتایج  به  فرصت ها«  و  تهدیدات 
فناورانه  تقسيم  و  زیستى  محيط  نظامى،  اجتماعى،  اقتصادی،  سياسى،  تهدیدهای 
مى شود كه ذات همه آنها صيانت از كشور در قبال خطرها و تهدیدهای اساسى نسبت 
به سرزمين، جمعيت و نظام سياسى است. در عين حال اینترنت و بستر اطلاعاتى نيز 
بخشى از زندگى مدرن امروز بشر شده است و رسانه های اجتماعى دیجيتال، جدا از 
نوع و ساختار اطلاعاتى و اهداف كاری، با شيوع و گسترش بين مردم نقش هایى نيز 
ایفا مى كنند. باید پذیرفت شبکه های اجتماعى یک فناوری است و هر فناوری مانند 

چاقویى دو دم عمل مى كند كه هم مى برد و هم مى تواند شفا بدهد.
سيد وحيد عقيلى و على جعفری در مقاله خود با عنوان »بررسى اهداف آشکار 
و  ایجاد   .1 رسيده اند:  زیر  نتایج  به   1392 سال  در  اجتماعى«  شبکه های  پنهان  و 
راه اندازی شبکه های اجتماعى سالم و مفيد برای مبارزه با شبکه های اجتماعى مخرب؛ 
از  استفاده  نحوه  و  اجتماعى  در شبکه های  عضویت  )فرهنگ سازی  فرهنگ سازی   .2
برای  برنامه ریزی  و  مجازی  جوامع  فضای  بر  مستمر  و  كارشناسانه  نظارت   .3 آنها(؛ 
آینده؛ 4. آموزش »سواد دیجيتالى« و »سواد اینترنتى« در استفاده از وب سایت های 
شبکه اجتماعى؛ 5. تقویت شبکه های اجتماعى بومى؛ 6. گسترش آزادی های مدنى در 

چارچوب قانون اساسى؛ 7. مقابله با ایجاد و نشر شایعه های برانداز.
در مقاله دیگری حسين حيدری  و تهمينه شاوردی در 1392 »تأثير شبکه های 
اجتماعى مجازی بر همگرایى و واگرایى قومى« را بررسى كرده و به این نتيجه رسيده اند 
كه شبکه های اجتماعى فرصت هایى مانند بحث و گفت وگو و افزایش تعامل سازنده بين 
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كاربران، ارتقای همبستگى ملى و تقویت آن، كمک به شناخت نيازهای واقعى اقوام 
و اقدام برای پاسخگویى، كنترل و هدایت به موقع آنها، شکل گيری فرهنگ گفت وگو 
و  درون قومى  اجتماعى  سرمایه  افزایش  مخالف،  اندیشه های  تحمل  قدرت  افزایش  و 
بين قومى، ارتباط و تعامل ميان قوميت های مختلف و ... و تهدیدهایى چون تقویت 
عصبيت های قومى، بين المللى شدن مطالبات قومى، امکان نفوذ جریان های بيگانه به 
 قصد ایجاد تفرقه و هدایت مطالبات قومى به سمت تشدید تنش های قومى و افزایش 

تنازعات سياسى و اجتماعى در مناطق قومى و ... را همراه داشته است.
در مقاله دیگری با عنوان »تشکيل امت اسلامى، جایگاه شبکه های اجتماعى در 
ذوالفقارزاده  مهدی  و  دعائى  مهدی  كه  اسلام«  كشورهای جهان  عمومى  دیپلماسى 
مقاومت  اسلامى،  بيداری  با گسترش موج  است  آمده  داده اند،  انجام  در سال 1392 
مى شود.  كشانده  اجتماعى،  به  خصوص شبکه های  مجازی،  فضای  به  نبرد  ميدان  از 
صفحات ایجادشده در فيس بوک و حضور گسترده جوانان عرب گواه این مدعاست. ولى 
با توجه به اینکه این تکنولوژی ها به نهادهای قدرت وابسته اند و آنها هم تا حد امکان 

به دنبال تأمين منافع مالکان خود هستند، نمى توان به آنها اعتماد كرد. 
با عنوان »منطقه خاورميانه و  آقایى در تحقيقى كه در سال 1391  سيد سعيد 
شمال آفریقا )اطلاع رسانى، سازماندهى و گسترش سریع تحولات(« انجام داده، به این 
نتيجه رسيده است كه شبکه های اجتماعى تنها پس از شروع انقلاب ها در دامنه دار 
شدن و بسيج اعتراضات نقش عمده داشتند؛ اما توان برنامه ریزی برای اداره كشور و 
ایجاد نهادهای دموكراتيک را ندارند و نمى توانند عامل دستيابى كامل به اهداف و آمال 

مردم و گروه های سياسى باشند. 
رضا آزاریاس، سام شاه، ميتول تيواری، لى لى آنيتا و برایان نوبل در سال 2012 در 
دانشگاه ميشيگان مقاله ای با عنوان »شبکه های اجتماعى در كشورهای درحال توسعه« 
منتشر كرده و به نتایج زیر رسيده اند: شبکه های اجتماعى برخط رشد درخور  توجهى 
اینترنت، كشورهای  نفوذ  و  قابليت تحرک  ارتقای  با  در چند سال گذشته داشته اند. 
در  تحليلى  مقالۀ  این  شده  اند.  مواجه  برخط  جوامع  اعضای  افزایش  با  درحال توسعه 
درحال توسعه  كشورهای  در  اجتماعى  شبکه های  كاربری  جزئيات  به  وسيع  طيفى 
اجتماعى  شبکه  یک  كه  لينکداین1،  اجتماعى  شبکه  اطلاعات  بر  تحقيق  مى پردازد. 

حرفه ای در سراسر جهان است، مبتنى است.

1 . LinkedIn
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جانستون ترور در تحقيقى با عنوان »رسانه اجتماعى، معترضين و نقش جامعه مدنى« 
در سال 2011 به این نتيجه مى رسد كه رسانه های اجتماعى مى توانند تأثيرات مختلفى 
بر فعالان داشته باشند، ولى به  تنهایى نمى توانند انقلاب های جهان عرب را توجيه كنند. 
با تمركز بر مورد مصر، معتقدم تلاش عمومى و نيز تلاش كارگران بخش عمومى برای 
مشاركت بيشتر در جامعه مدنى بود. با فشار فزاینده حسنى مبارک در چندین سال به 
نظر مى رسيد بخش عمومى از همکار دولت به مخالف رژیم تبدیل شده است. تا اندازه ای، 
این انتقال خيلى ناگهانى یا شگفت آور نيست. نقش ناسازگار پيشران های بخش عمومى 
اتحادیه  از درک اشتباه اساسىِ مجزا و هم زمان، متضاد در درک اهداف رهبران  ناشى 
كارگری و اعضای سازمان های آنهاست. در مصر اتحادیه ها، سندیکاها و مراكز تجاری به  
شدت در كنترل رژیم بودند. این رهبران با برگزیده شدن توسط رژیم، نه  تنها در دفاع از 
حقوق كارگران شکست مى خوردند، بلکه عمداً آنها را سرنگون مى كردند. توسعه تنش ها 
بين این رهبران منتخب و اعضای انقلابى با كارهایى كه در راستای منافع این بازیگران 
بين  است  نياز  معترض  كارگران  دیناميک  پيچيدگى  درک  برای  بود.  خنثى  شده  بود، 
در حركت های بخش عمومى  و سياست های همکاری  قائل شویم  تفاوت  بازیگران  این 
بر  اثر رسانه های اجتماعى  به بررسى  اقدام  این تنش ها  برای حل  را بررسى كنيم. من 
حركت های كارگری كردم. تأثير رسانه های اجتماعى و وب سایت های شبکه ای آشکار شد. 
وقتى رهبران كارگری سرمایه سازمانى انحصاری خود را از دست دادند، اعضا مى توانستند 

به راحتى با رهبران شان و با خود رژیم دچار چالش شوند.
باشند و هنوز همبستگى  در سال دیجيتالى، معارضين هم مى توانستند بى رهبر 
سازمانى خود را حفظ كنند. با وجود تلاش های قبلى برای ایجاد هماهنگى و هدایت 
انقلاب از طریق فيس بوک، یوتيوپ و تویيتر، انقلاب حركت ششم آوریل به سرعت فراتر 
از این گروه یا رهبران آنها گسترش یافت. با دسترسى به شبکه های اجتماعى، كارگران 
دادند.  تشخيص  را  رهبران شان  با  خود  چالش های  و  بردند  پى  خود  فرصت های  به 
برقراری فدراسيون واحدهای تجاری مصری، روز پيروزی انقلاب را رقم زد؛ ولى ریشه 
آن را مى توان در آوریل 2008 زمان ازدواج معارضين كارگری و رسانه های اجتماعى 

و تولد  شکل جدیدی از حركت اجتماعى دانست.
با توجه به تحقيقات انجام شده مى توان گفت شبکه های اجتماعى به  مثابه نوعى 
فناوری در اعماق جوامع رسوخ كرده و تعاریف، تقسيم بندی ها، روابط و كاركردها را در 
علوم اجتماعى تحت تأثير قرار داده اند. در سال های اخير این شبکه ها تأثيرات جدی در 
حوزه های سياسى، اقتصادی، فرهنگى و سایر حوزه ها بر جای گذاشته اند. پيش بينى ها 
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نيز نشان مى دهد كه آینده این شبکه ها تصویر اجتماعى جهان را تغيير و ساختار قدرت 
در كشورها را تحت تأثير جدی قرار خواهد داد. در ایران نيز تأثيرات این شبکه ها به 
 طور كلى بررسى  شده ولى هنوز ابعاد این تأثيرات به  طور روشن مشخص نشده است. 
مهم تر از آن با نگاه فرصت محور به این پدیده فناورانه توجه نشده است. اینکه چطور 
مى توان از شبکه های اجتماعى در راستای اهداف انقلاب و اسلام بهره برد؛ به خصوص 
نقش بسيج به  عنوان سرمایه اجتماعى گسترده، مردمى، جوان و انقلابى در این حوزه 
تأثيرگذار، مورد پژوهش و تحقيق قرار نگرفته است. موضوع پژوهش حاضر دستيابى به 

مدلى مفهومى برای نقش بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی است.

چارچوب نظری تحقیق
ـ  مبانی نظری پژوهش

از حوزه عمومى عرضه مى كند  تحول ساختاری، مفهومى هنجاری  هابرماس در كتاب 
و آن را بخشى از زندگى اجتماعى مى خواند كه در آن شهروندان مى توانند به تبادل 
 نظر درباره اموری بپردازند كه از نظرشان برای تأمين مصالح عامه اهميت دارد و از 
این طریق افکار عمومى شکل مى گيرد. حوزه عمومى ایده یا مفهومى هنجاری است 
كه در چارچوب كلى نظریات هابرماس درباره كنش ارتباطى و گفت وگو جای دارد. 
قبل  عمومى  حوزه  از  ما  »مقصود  مى كند:  تعریف  چنين  را  عمومى  حوزه  هابرماس 
افکار عمومى  به  آنچه  هر  آن  در  كه  ماست  اجتماعى  زندگى  از  قلمروی  از هر چيز 
مى انجامد، مى تواند در هر گفت وگویى كه در آن افراد برای ایجاد مجمعى عمومى گرد 
هم مى آیند، شکل بگيرد.« بر این اساس حوزه عمومى نه یک سازمان است و نه یک 
مؤسسه یا نهاد، بلکه باید آن را به  عنوان شبکه ای برای تبادل اطلاعات و دیدگاه ها بين 

شهروندان دانست؛ بنابراین حوزه عمومى عرصه ارتباطات و شکل گيری عقاید است.
حوزه عمومى یک عرصه فضایى ـ زمانى است كه در آن شهروندان فعالانه گرد هم 
واقع، حوزه عمومى عرصه  در  بپردازند؛  باز سياسى  به گفت وگوی  آزادانه  تا  مى آیند 
ارتباطات و شکل گيری عقاید است. اگر مؤلفه های اساسى حوزه عمومى را گفت وگو 
و افکار عمومى و واكنش بدانيم، شبکه های اجتماعى به  مثابه یک رسانه جدید، بستر 
از طریق شبکه های  افراد مى توانند  آنهاست.  از  برای ظهور و تجلى هر یک  مناسبى 
خود  علاقه  مورد  موضوعات  و  مسائل  درباره  تعامل  و  گفت وگو  به  مجازی  اجتماعى 
به  عنوان صدای مردم شکل بگيرد و هر یک  افکار عمومى  این طریق  از  بپردازند و 
بتوانند در مخالفت با یک مسئله و موضوعى اجتماعى و سياسى دست به كنش مناسب 

بزنند )یزدخواستى و همکاران، 1391: 107(.
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شبکه های اجتماعی مجازی
امکان برقراری ارتباطى مشابه و هم زمان با تعداد زیادی از افراد، سادگى در قطع یا 
فعاليت های  و  ارتباطات  درباره   داده  جمع آوری  سادگى  ارتباط،  یک  ناگهانى  تعليق 
متداول افراد و سادگى پردازش اطلاعاتى این قبيل داده ها از ویژگى های شبکه های 

مجازی است )عبداللهى، 1393: 52(.
جدول 1 ـ تعاریف و مشخصات شبکه های اجتماعی

شبکه اجتماعیرابطهبازیگرمرجع
مثال از شبکه 

اجتماعی

واسرمن و 
فاست

یک فرد مجزا 
یا واحدهای 
اجتماعى 

همکار

یک سری 
وابستگى ها از یک 

نوع خاص؛ وابستگى 
عامل پيوند بين 

بازیگرهاست.

مجموعه متناهى 
یا مجموعه هایى از 

بازیگران كه بين آنها 
یک یا چندین رابطه 

وجود دارد.

دوستى بين 
همکلاسى ها در یک 
كلاس درس، تمام 

ملت های دنيا و روابط 
دیپلماسى بين آنها

كلاما

بازیگران به 
 عنوان گره، 

نقاط یا عامل 
شناخته 
مى شوند.

یک یا چند نوع 
رابطه بين هر جفت 

از بازیگران

مجموعه ای از بازیگران 
كه ممکن است با 

یکدیگر رابطه داشته 
باشند.

خانواده، همکاران در 
یک شركت، شبکه ای 
از همسایه ها، دوستى 
بين همکلاسى ها در 

یک كلاس درس

جانگ و 
جاسزین

مردم، 
سازمان ها 
یا سایر 

موجودیت های 
اجتماعى

روابطى مانند 
دوستى، همکاری یا 

تبادل اطلاعاتى

یک مجموعه از 
موجودیت های 

اجتماعى كه از طریق 
یک مجموعه از روابط 
اجتماعى به یکدیگر 

متصل شده اند.

دوستى بين مردم، 
روابط كاری، مردمى 
كه از طریق كامپيوتر 

با یکدیگر ارتباط برقرار 
مى كنند.

كاكلا و 
دیگران

بازیگران، 
مردم یا 

گروهى از 
مردم هستند.

الگوهای تعاملى 
یا وابستگى ها بين 

بازیگران

یک مجموعه از بازیگران 
با برخى الگوهای تعاملى 
یا وابستگى ها بين آنها، 
از طریق گراف هایى كه 
انواع نشان داده مى شود.

همکاران در یک 
محيط كاری روابط 
پویا بين گروه ها را 

نمایش مى دهد.

ینگ و 
دیگران

مردم یا سایر 
موجودیت ها 
كه در متن 
جامعه جای 

دارند.

یال ها بيانگر 
تعاملات، همکاری ها 

و اثرگذاری های 
بازیگران هستند.

ساختارهایى 
كه گره هایشان 

موجودیت های جامعه 
بوده و یال های آنها 
تعاملات و اثرگذاری 

بين گره هاست.

نویسندگان یک مقاله، 
پروژه گروهى در یک 

شركت بزرگ

یانگ و 
دیگران

یک گره در 
یک گراف؛ هر 
گره نماینده 
یک مشتری 

است.

یال های بدون جهت 
و وزن در گراف؛ 

هر یال اتصال بين 
دو گره را نمایش 

مى دهد.

یک گراف بدون جهت و 
بدون وزن

شبکه اجتماعى 
مشتریان كه از 

داده های مربوط به 
تعاملات مشتریان 
استخراج مى شود.
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معماری پایگاه های شبکه های اجتماعی برخط 
یک پایگاه شبکه  اجتماعى برخط یک پایگاه وب1 است كه:

جامعه  افراد  سایر  با  تا  مى دهد  را  امکان  این  كاربران  به  ابزار  یک  به  عنوان  ـ 
)دوستان، همکاران و غيره( ارتباط برقرار كنند. هر كاربر فهرستى از كسانى را كه مایل 

به برقراری ارتباط با آنهاست، اعلام مى كند.
ـ شامل طيفى وسيع از ابزارهاست كه روشى داوطلبانه و غيررسمى2 برای ساخت 
جوامع مجازی در اختيار كاربران قرار مى دهند؛ بدین طریق كاربران برخط با یکدیگر 
تعامل برقرار و اطلاعات را در فضای اطلاعاتى مشترک مبادله و در فعاليت های تعاملى 

)بارگذاری عکس، فيلم، برچسب گذاری، نظردهى و غيره( شركت مى  كنند.
ـ شامل اجزای خاص منظوره ای است كه برای كاربران امکانات زیر را فراهم مى كند: 
تعریف نمایه های برخط، فهرست كردن ارتباطات )مثل دوستان و همکاران(، دریافت 

اطلاعيه ها.3
یا  گروهى  فعاليت های  در  شركت  ارتباطات،  آن  به  مربوط  فعاليت های  درباره  ـ 

جمعى، تنظيمات ارجحيت ها4 و حریم شخصى5)عبداللهى، 1393: 40(.

دلایل گرایش افراد به عضویت در شبکه های اجتماعی
برای مطالعه و بررسى چرایى تمایل افراد به عضویت در شبکه های اجتماعى مجازی، 
ابتدا باید به كاربرد این شبکه ها برای كاربران و پس  از آن به تحليل نيازها در انسان 
گزارش رویدادها، بازبينى رخدادها، دریافت واكنش های لحظه ای، كسب  پرداخت. 
و... از كاربردهای  عضویت در تيم، معرفى فرهنگ خودی، اطلاع رسانى  شهرت، 
كاربرانى كه  شبکه های اجتماعى مجازی برای كاربران است. واقعيت آن است كه 
در شبکه های اجتماعى عضو مى شوند، بيشتر نگاه ابزارگونه دارند و تمایل چندانى 
به فلسفه ایجاد و چرایى شکل گيری و هدفى كه چنين شبکه هایى دنبال مى كنند، 
ندارند. بر این اساس، ضروری است با نگاهى روان شناسانه، سلسله مراتب نيازهای انسان 

بررسى شود.

1 . Website 
2 . Informal
3 . Notifications 
4 . Preference 
5 . Privacy
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برای نخستين بار آبراهام مازلو نظریه »سلسله مراتب نيازها« را ارائه داد. او معتقد 
بود انسان ها و حيوانات نيازمند و دارای ميل های غریزی هستند و اینکه نيازهای انسان 
به ترتيب اهميت، طبقه بندی مى شود. بر اساس سلسله مراتب نيازهای مازلو، سه گروه 
از نيازهای مرتبه پایين را كه برای ایجاد راحتى در ابتدا باید ارضا شوند، »نيازهای 
محروميت« و دو گروه بالای سلسله مراتب را به دليل اینکه بر رشد و پيشرفت انسان ها 
تأكيد دارند، »نيازهای رشد« مى نامند. سلسله مراتب نيازهای مازلو در شکل زیر نشان 
نيازهای اجتماعى پس از نياز به  مشاهده مى شود،  شده است. همان طور كه  داده 
امنيت و نيازهای فيزیولوژیکى قرار دارد؛ به  عبارت  دیگر، مازلو اعتقاد داشت زمانى كه 
انسان ها نيازهای حياتى خود را كه نيازهای فيزیولوژیکى و نياز به امنيت است، ارضا 
كرد ه اند، توجه شان به نيازهای اجتماعى یا تعلّق گروهى جلب مى شود، زیرا انسان ها 

نياز دارند كه احساس كنند عضو گروهى هستند.

شکل 1 ـ سلسله مراتب نیازهای مازلو

در دوران كودكى، خانواده به  عنوان یک گروه، نياز اساسى انسان را به تعلّق گروهى 
ارضا مى كند، اما افراد به  مرور زمان و با افزایش سن، نياز به تعلّق گروهى خود را در 
به  طوری  كه گروه های هم سن، نقش مهمى در  خارج خانواده جست وجو مى كنند؛ 
باید توجه كرد كه نياز به تعلّق گروهى در دوران  دوران بلوغ برای گروه یابى دارند. 
جوانى در نهایت قدرت و قوت خود قرار دارد؛ بنابراین، اولين دليل برای تمایل افراد 
به عضویت در شبکه های اجتماعى را مى توان تلاش برای ارضای نيازهای اجتماعى و 

تعلّق گروهى برشمرد.
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در واقع عضو یک شبکه اجتماعى مجازی مى تواند هویتى متفاوت از خود ارائه دهد 
و از جبر هویت واقعى خود رهایى یابد یا دست كم حس رهایى از این جبر را تجربه 
كند؛ زیرا در موقعيت مجازی، فرد هویت و نقشى را كه خود به دنبال ارضای روانى 
آن است، به تصویر مى كشد. فرد مى تواند چهره، اندام و موقعيت اجتماعى خویش را 
دوباره بسازد و دوستان خود را از نو انتخاب كند و با این گزینش، چهره ای از خود را 
كه بنا به برخى معذورات و محدودیت های فرهنگى، اجتماعى یا خانوادگى نمى تواند 
در عالم واقع از خود نشان دهد، در این محيط به نمایش بگذارد. این بازتعریف و آزادی 
عمل یکى از اصولى ترین دلایل گرایش به شبکه های اجتماعى مجازی ميان جوانان 
ایرانى است. نتيجه اینکه شبکه های اجتماعى مجازی برای فرد ایجاد نقش مى كنند؛ 
در حالى كه فرد پيش  از این كمبودش را در جامعه احساس مى كرد و باعث انزوا و 
افسردگى اش مى شد؛ زیرا نقشى را كه بتواند با اتکّا به آن، خود را در جامعه عرضه 
كند، نداشت؛ اما شبکه های اجتماعى این امکان را به وی مى دهند تا با آن نقشى كه 
مورد پذیرش درونى اش است، حاضر شود و از همه مهم تر، دیده شود. پس به راحتى 
اطلاعات مى دهد و ارتباط مى گيرد؛ به  عبارت  دیگر فرد مجبور است برای دیده شدن 
بنابراین مى توان نقش یک سازمان  و رسيدن به آن هویت مجازی، اطلاعات بدهد. 
مردم نهاد را در طراحى و راه اندازی شبکه های اجتماعى مجازی كاملًا بى بدیل دانست؛ 
چنان كه مى توان  یک شبکه اجتماعى مجازی را به  عنوان یک سازمان مردم نهاد تلقّى 
عين  حال نگاهى به  آن برخوردار است. در  كرد زیرا از ویژگى هوا و مشخصه های 
كاركردها و اقداماتى كه سازمان های مردم نهاد مى توانند داشته باشند، نشان مى دهد 
كوه محتوای شبکه های اجتماعى مجازی كاملاً مى تواند در قالب سازمان های مردم نهاد 

ظهور و بروز یابد )جعفرپور، 1390: 92(.

امنیت ملی و فناوری اطلاعات
در فضای سایبر، شبکه های گوناگون ارتباطى و اطلاعاتى به هم متصل اند. در چنين 
فضایى قسمت اعظمى از امور مهم دولتى و بين دولتى در زمينه هایى همچون تجارت، 
به  توجه  با  مى گيرد.  انجام  سایبر  فضای  طریق  از  امنيت  و  سياست  فرهنگ،  علم، 
آسيب پذیری و  نفوذپذیری چنين فضایى، اختلال در سامان آن ممکن است ضررهای 
جبران ناپذیری به موجودیت ها و بازیگران مختلف وارد كند )شاپوری و باقری، 1390(.
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 نيوت گينگریچ در توصيف دوران جدید ارتباطات مى نویسد: »هر روز جمع بيشتری 
از مردم امکان مى یابند فراتر از ساختارها و سلسله مراتب جمعى، در پناه گوشه های 
انقلاب  برخلاف  بپردازند.  فعاليت  به  است،  كرده  ایجاد  اطلاعاتى  انقلاب  كه  امنى 
صنعتى كه مردم را گروه گروه به داخل سازمان های عظيم اجتماعى مانند شركت های 
عظيم، اتحادیه های بزرگ و دولت ـ ملت های مدرن مى راند، انقلاب ارتباطات و فضای 
شبکه ای در حال از هم پاشيدن این غول ها و هدایت ما به  سوی آن چيزی است كه 
هویت های منتزع ناميده مى شود«. از این  رو جامعه شبکه ای فضایى سنتى نيست كه 
افراد و گروه ها بدون ارتباط با یکدیگر در آن به سر ببرند، بلکه تعاملات مؤثر مجازی 
بسياری  مى دهد.  شکل  را  مجازی  اجتماعى  شبکه های  در  ضرورت حضور  واقعى،  و 
بدون  مى شود،  انجام  اندكى  زمانى  بازه  در  و  دولت ها  نظارت  بدون  ارتباطات  این  از 
اینکه امکان كنترل و محدودیت برای آن وجود داشته باشد. شبکه ها ساختارهایى باز 
هستند كه مى توانند بدون هيچ محدودیتى گسترش یابند و نقاط شاخص جدیدی را 
درون خود پذیرا شوند. تا زمانى كه این نقاط توانایى ارتباط در شبکه را داشته باشند، 
یعنى مادام كه از كدهای ارتباطى مشترک )برای مثال ارزش ها یا اهداف كاركردی( 
استفاده كنند، مى توانند قدرت تأثيرگذاری خود را نيز اعمال نمایند. بنابراین فرایند 
در حال تکوین جهانى  شدن كه مارتين آلبرو1 آن را فرایند الحاق ساكنان سياره زمين 
پيامد  عنوان  به   هم   )Baylis and Smith,1997:15( مى داند  واحد  اجتماعى  جهان  به 
ظهور پارادایم نوین ارتباطات و هم عامل برانگيزاننده گسترش روزافزون آن، بيشترین 
بازتاب های امنيتى خود را در عرصه اقتصاد جهانى شده بر جای مى گذارد. از سوی دیگر 
شبکه ها به ابزار هماهنگ سازی برای تقریباً تمامى فعاليت های سياسى ـ اجتماعى در 
جهان تبدیل  شده اند. شکل گيری و هدایت اعتراضات، خشونت ها، آشوب ها، تظاهرات 
و ناآرامى ها متأثر از فضای شبکه های اجتماعى است. در چنين وضعيتى و به  تناسب 
وضعيت شبکه های مجازی، مفاهيم تهدید نيز دگرگون  شده و شکل جدیدی به خود 
بيرونى آن تحليل مى شد و هر  در شکل خارجى و  گرفته است. زمانى تهدید صرفاً 
نوع خطری كه از بيرون مرزهای سياسى متوجه نظام سياسى مى شد، تهدید به شمار 
مى آمد؛ اما با پيشرفت جوامع بشری و تغيير در شکل روابط، شکل تهدید نيز دگرگون 
شد تا جایى كه امروزه با توسعه مطالعات امنيتى، بعد داخلى به  عنوان مهم ترین بعد 

تهدید تحليل مى شود.

1 1. Martin Albrow
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 نکته محوری در اندیشه كاستلز »برساخته  شدن هویت ها«ست و مهم تر اینکه این 
هویت ها چگونه، از چه چيزی، توسط چه كسى و به چه منظوری برساخته مى شوند. به 
 طور كلى اینکه چه كسى و به چه منظوری هویت جمعى را برمى سازد، تا حدود زیادی 
تعيين كننده محتوای نمادین هویت مد نظر و معنای آن برای كسانى است كه خود را 
با آن  یکى مى دانند یا خود را بيرون از آن تصور مى كنند. از آنجا كه برساختن اجتماعى 
هویت در بستر روابط قدرت انجام مى گيرد، او بين سه صورت و منشأ برساختن هویت 

تمایز قائل مى شود:
هویت مشروعیت بخش: این نوع هویت را نهادهای غالب جامعه ایجاد مى كنند تا 

سلطه آنها را بر كنشگران اجتماعى گسترش دهد و عقلانى كند.
هویت مقاومت: این هویت به دست كنشگرانى ایجاد مى شود كه در وضعى به سر 
رفتار سلطه گران  تغيير  یا  براندازی سلطه  برای  و  تعارض دارند  با سلطه  مى برند كه 

تلاش مى كنند. این هویت از طرف منطق سلطه بى ارزش دانسته مى شود.
هویت برنامه دار: هنگامى كه كنشگران اجتماعى با استفاده از هرگونه مواد و مصالح 
نو  از  جامعه  در  را  آنان  موقعيت  كه  مى سازند  هویت جدیدی  دسترس  در   فرهنگى 
برمى آیند،  تغيير شکل كل ساخت اجتماعى  به  این  ترتيب در پى  تعریف مى كند و 
فمنيسم  كه  است  وقتى  مثلًا  نوع هویت  این  تحقق مى یابد. مصداق  نوع هویت  این 
از سنگرهای مقاومت و دفاع از هویت و حقوق زنان خارج مى شود تا پدرسالاری را 
به چالش بخواند )كاستلز، 1383: 26(. طبعاً هویت هایى كه در آغاز به  منزله هویت 
مقاومت شکل مى گيرند، ممکن است مبلغ برنامه هایى شوند یا ممکن است در طول 
تاریخ ميان نهادهای جامعه به نهاد مسلط بدل شوند و بدین ترتيب به  منظور عقلانى 
كردن سلطه  خود به هویت های مشروعيت بخش تبدیل شوند. هر یک از فرایند های 
هویت سازی، به نتایج متفاوتى در ایجاد جامعه مى انجامد و مجموعه ای از سازمان ها 
و نهادها و همچنين مجموعه ای از كنشگران اجتماعى سازمان یافته و ساختارمند را 
پدید  مى آورد. این مجموعه، هویتى را بازتوليد مى كند كه منابع سلطه ساختاری را در 
جامعه  مدنى، البته گاهى به شيوه  پرتعارض، عقلانى مى سازد. هویت مقاومت موجب 
ایجاد جماعت ها یا اجتماعاتى مى شود كه مهم ترین شکل هویت سازی در جامعه است.

رشد فناوری اطلاعات، تجدید ساختار روابط درونى شبکه ها، ایجاد شبکه های جدید 
در اجتماع و برقراری نوع نوینى از ارتباطات موجب شده است شبکه های اجتماعى 
مجازی تأثيرات بسياری بر وضعيت امنيتى كشورها بر جای گذارند. از تأثيرات دیگر 
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شبکه های اجتماعى بر فرایند جمع آوری اطلاعات در سازمان های اطلاعاتى و امنيتى 
مى توان به تشدید روند توليد اطلاعات فریب اشاره كرد. اطلاعات فریب به آن دسته 
از اخبار و اطلاعات غلطى گفته مى شود كه حریف به  منظور فریب و گمراه ساختن 
عمدتاً  اطلاعات  نوع  این  مى  كند.  طراحى  مقابل  سرویس  عليه  تصميم گيری  فرایند 
و...  روانى  مانند تحریف، جعل، شایعه، تکذیب، دروغ، عمليات  به شکل های مختلف 
منتشر مى شود. در اطلاعات فریب گاهى اوقات اطلاعات درست و نادرست با یکدیگر 
تلفيق و نتيجه دلخواه طراح از آن استنتاج مى شود. با توجه به رشد فزاینده اخبار و 
اطلاعات و نيز تکثر رسانه های ارتباط جمعى و نيز سهولت دسترسى شهروندان به این 
اطلاعاتى  اساسى سرویس های  اهداف  از  به یکى  اطلاعات فریب  توليد  نوع رسانه ها، 
تبدیل  شده است و تلاش مى كنند با تأثيرگذاری بر جامعه حریف به  صورت مستقيم 
ایجاد  فاصله  سياست  و  اجتماع  حوزه  بين  و  برقرار  ارتباط  جامعه  آن  شهروندان  با 
كنند. چنين فریبى  زمانى كه در حوزه اطلاعات راهبردی انجام گيرد موجب گمراه 
شدن حریف و مشغول كردن او به امور كم اهميت و نامرتبط مى شود )مطالعه گروهى 

دانشگاه عالى دفاع ملى،1392: 239(.
امنيتى  و  اطلاعاتى  فرصت های  و  تهدیدها  در  را  شبکه ای  فضای  تأثير  مى توان 
رویکرد  با  را  پدیده  این  مجازی،  اجتماعى  شبکه های  امنيتى  مطالعه  كرد.  مشاهده 
فرصت/ تهدید ارزیابى مى كند؛ به  عبارت  دیگر، چنين فضایى برای دولت ها كاركردی 
دوگانه دارد كه ممکن است برای برخى ماهيت فرصت ساز و برای برخى دیگر تهدیدزا 
باشد. در واقع دولت ها با چالش شبکه اجتماعى روبه رو هستند. در صورت درک مطابق 
با واقع شرایط و تصميم درست مى توانند از فرصت های شبکه های اجتماعى بهره ببرند 

و در غير این صورت دچار تهدیدهای آن خواهند شد.

تأثیرات امنیتی شبکه های اجتماعی مجازی
چنانچه ظهور جامعه شبکه ای را مفروض بدانيم، آن گاه با تصویر تازه ای از تهدیدهای 
جهانى مواجه خواهيم بود. با این تفسير چند دسته از تهدیدهای جهانى را مى توان 
شناسایى كرد. یک دسته از تهدیدها گرچه محصول اقدام بازیگرانى خاص هستند یا 
طيفى خاص را در معرض خطر قرار داده اند، به دليل ارتباطات وثيق جهانى، توسعه ای 
فزاینده مى یابند و در قالب اشکال گوناگون در سایر بخش های شبکه ظهور مى  كنند 

)افتخاری، 1385: 200(.
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موج  هنوز  و  تأثيرگذارند  بشر  زندگى  مختلف  حوزه های  در  اجتماعى  شبکه های 
كارگزاران  به  عنوان  را  توان خود  نيز  احزاب سياسى  است.  فروننشسته  آنها  تأثيرات 
خودمختار تغيير اجتماعى تا به انتها مصرف كرده اند. نهادهای دولت ملى بخش بزرگى 
از قدرت خود را از دست  داده اند. به نظر مى رسد چنانچه نقش ها و روش ها در پاسخ دهى 
كنترل  و  مجازی  فضای  در  شکل گرفته  ظرفيت های  هدایت  و  مردمى  مطالبات  به 
چالش های  با  كشورها  نشود،  بازطراحى  اطلاعاتى  ابزار  با  سياسى  واگرایانه  اقدامات 

جدی امنيتى مواجه خواهند شد.

بسیج
واژۀ بسيج به  عنوان یک مفهوم، اغلب به فراهم كردن امکانات و آمادگى یک كشور 
آمادگى یک  از  دارد. هرچند  اشاره  بحران  یا  وقوع جنگ  دفاع هنگام  و  مقابله  برای 
روانى  فرهنگى،  سياسى،  اقتصادی،  انسانى،  )نيروی  منابع  بسيج  زمينۀ  در  جامعه 
و...( مى توان برای تحقق سایر اهداف و برنامه های یک كشور استفاده كرد، اما جنگ 
بى تردید مهم ترین و شگفت انگيزترین پدیدۀ اجتماعى است و آمادگى برای مقابله با 
آن در تمام مکاتب و آیين ها تأكيد و توصيه  شده است. در دنيای امروز قدرت هر ملت 
 ـ دولت به هيچ وجه فقط در نيروهای مسلح آن خلاصه نمى شود، بلکه عوامل دیگری 
نيز شرط است كه نمونه های آن منابع اقتصادی و تکنولوژی، مهارت در آینده اندیشى، 
سياسى  و  اجتماعى  سازمان های  كارایى  و  خارجى  سياست  در  تصميم گيری  قدرت 
و  انرژی  مهارت هایشان،  مردم،  خود  است.  ملت  خود  مهم تر  اینها  همۀ  از  و  است 
بلندپروازی هایشان، انضباط و ابتکارهایشان، معتقدات شان، اسطوره ها و پندارهایشان و 

چگونگى تركيب و پيوند اینها با هم مهم است )رمضانيان، 1391: 21(.
»ملت ایران برای دفاع از انقلاب و نظام اسلامى قدرت درونى و ناشناخته خود را 
در ساختار بسيج متمركز كرد. بسيج مظهر عظمت ملّت و نيروی كارامد درونىِ كشور 
ماست« )مقام معظم رهبری، دیدار با فرماندهان بسيج در مصلای امام خمينى)ره(، 
1392(. »هر فردی كه با احساس مسئوليت و بصيرت مشغول فعاليت است، هر جا 
باشد، بسيجى است« )مقام معظم رهبری، دیدار با اعضای مجمع عالى بسيج، 1393(.
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نظریه بسیج در فرهنگ سیاسی امام خمینی)ره(
امام خمينى)ره( بر اساس اندیشۀ سياسى خود برای مردم شأنى والا قائل اند و تحقق 
امور  همۀ  در  مردم  مشاركت  و  مردمى  حکومت  تحقق  راه  از  جز  را  الهى  حاكميت 
امام ركن اساسى حركت خود را در بسيج مذهبى توده ها  اجتماع ممکن نمى دانند. 
مى دانند. ایشان در گذشته های دور در چند مرحله ایدۀ بسيج عمومى یا بسيج مردمى 
تشکيل  اندیشۀ  در  »من  مى فرمایند:  نهضت  پيروزی  طليعۀ  در  و  كرده اند  مطرح  را 
اسلامى  شریعت  بر  مبتنى  را  مردم  توده های  بر  تکيه  و  مردم باوری  امام  بسيجم«. 
مى دانستند و اصالت حركت سياسى جامعه را در توجه دائمى به توده ها كه از آنان به 
»پابرهنگان و مستضعفان« تعبير مى فرمودند، مى دانستند. سيرۀ عملى امام در دوران 
مبارزه اتکا نکردن به احزاب و گروه ها و تأكيد بر مردمى كردن مبارزه بوده و در برهۀ 
پس از پيروزی نيز همين مشى استمرار پيدا كرده است؛ هرچند گروه های زیادی در 
انقلاب مشاركت داشتند و پس از پيروزی نيز گروه های بيشتری شکل  گرفتند و به 

 نوعى مدعى دخالت در جامعه و ادارۀ آن بودند )رمضانيان، 1391: 71(.
»در مجموع، وجود بسيج یکى از معجزات انقلاب است. این ابتکار امام بزرگوار ما، 
آگاهى او را، حکمت او را، اتصال دل نورانى او را به اراده الهى، به حکمت الهى نشان 
مى دهد. بسيج یک  پایۀ مستحکمى برای انقلاب شد. امروز بسيج در زمينه علم، در 
اجتماعى،  فناوری، در زمينه های معنوی، در زمينه خدمات  زمينه تجربه، در زمينه  
در زمينه نظریه پردازی در بخش های مختلف زندگى اجتماعى، در زمينه تحصيل، در 
زمينه تربيت، ببينيد چقدر فعال است در بخش های گوناگون« )مقام معظم رهبری، 

بسيجيان و فعالان طرح شجره  طيبه صالحين، 1391(.

تعاملات بسیج و شبکه های اجتماعی
فرمانده سپاه در تبيين نقش بسيج در مقابله با جنگ نرم دشمن مى گوید: »نقش مردم 
در مقابله با جنگ نرم »سرنوشت ساز« است. حضور جوانان مؤمن، باانگيزه و باایمان 
در عرصه هاي مختلف مانند فضاي مجازي نقش مهمي در مقابله با جنگ نرم دشمن 

دارد« )سرلشکر جعفری، 1393(.
آخرین  عرصه ها  همه  در  بسيج  حضور  مى گوید:  بسيج  سازمان  رئيس  همچنين 
فرمان امام خميني به سپاه است. آنها مى خواهند با جنجال رسانه ای و فضاي مجازي 
روحيه ملت را در هم بشکنند كه صف آرایى بسيجيان در فضاي رسانه ای و مجازي 
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آنها را شکست مى دهد. بنابراین حق  دارند از دست سپاه و بسيج عصباني باشند، چون 
مى بينند از هر معبري بخواهند ملت ایران را محاصره و تسليم كنند، به سد بسيج و 

سپاه برمى خورند )سردار نقدی، 1393(.
در واقع اینترنت به  عنوان رسانه ای ارتباطي، زندگى برون گرایانه ای را برای فردی 
كه نتوانسته است در محيط اجتماع به سازگاری و تعامل مناسبى دست یابد، فراهم 
كرده است. گریز از اجتماع عموماً به دليل نداشتن مهارت كافي، عقده حقارت، یأس و 
بدبينى حاصل  شده است و فرد را از مشاركت و سازندگى در عرصه اجتماع بازمى دارد. 
دانشجویانى كه زیاد از اینترنت استفاده مى كنند، ضمن داشتن نشانه های بيماری از 
لحاظ شناختي و وجود ترس و اضطراب، مهارت اجتماعى و مقابله ای كمتری دارند. 
اما در این تحقيق این عوارض بين دانشجویان بسيجى مشاهده نشد، بلکه دانشجویان 
بسيجى سازگاری بيشتری در عرصه های مختلف اجتماعى داشتند. در بررسى تحليلى 
این موضوع باید گفت هرچند نيروهای بسيجى از فضای مجازی در عرصه های مختلف 
استفاده و زمان زیادی را صرف آن مى كنند، از عوارض سوء آن به دليل بهره گيری از 
اعتقادات مذهبى و ارتباطات معنوي، آسيبى نمى بينند. رعایت تقوای الهى و گذر از 
آنچه در صفحات اینترنت برای انحراف جوانان به وفور مشاهده مى شود، بسيجيان را از 
افتادن در این دام بازداشته و پناه بردن به خداوند متعال، پناه دهى را از سوي خداوند 
به دنبال داشته است. یقيناً آموزش هایى كه پایگاه های بسيج در این زمينه ها عرضه 
مى كنند، همراه تعاليمى كه ممکن است خانواده ها دهند، قدرت سازگاري، سلامت 
روانى و فعاليت سالم در عرصه اجتماع را برای بسيجيان در مقایسه با غيربسيجيان 

فراهم آورده است.
تحقيق، آشکار شدن این موضوع است كه دانشجویان بسيجي  از نتایج دیگر 

وابستگى كمتری به اینترنت در مقایسه با دانشجویان غيربسيجى دارند.
در پژوهشى دیگر كه به بررسى ارتباط سلامت عمومى با اینترنت پرداخته است، 
مشخص شد معتادان به اینترنت، افسردگى بيشتری در مقایسه با كاربران عادی دارند. 
وابستگى كمتر به اینترنت و در نتيجه، مصون ماندن از آسيب های آن را نيز باید در 
بينش الهي، آگاهي، اعتقاد و ایمان بسيجيان و آموزش هایى دانست كه بسيجيان از 
آن بهره جسته اند. همچنين هشدارها و دوره های علمي ـ آموزشى را در این زمينه باید 

كارآمد دانست.
پاي بندی به ارزش های خانوادگى و حفظ روابط صميمانه و عاطفى با خانواده در 
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دانشجویان بسيجى بيشتر از دانشجویان غيربسيجى است. به  طور كلى در پژوهش های 
متعدد، از جمله پژوهش زنجانى زاده و جوادي، روشن شد كه ميزان استفاده از گپ 
اینترنتى بر ارزش های خانوادگى و نيز روابط فرد با خانواده تأثير منفى دارد. تقيّد به 
از مواردی است كه در  از حرمت و منزلت خانواده  ارزش های خانوادگى و پاسداری 

آموزه های دینى بر آن بسيار تأكيد شده است.
تمایل كمتر به استفاده از گپ و عواقب شوم ناشى از ارتباطات نامعين در فضایي 
مبهم و نامطمئن، موضوعى است كه دانشجویان بسيجى به آن آگاهى دارند و علاقه 
تمایل  در این تحقيق  به آن نشان داده اند. همچنين دانشجویان بسيجى  كمتری 
كمتری به دریافت آهنگ های اینترنت كه معمولاً غيرمجاز، مهيّج و خارج از چارچوب 

و ضوابط دینى و عقلى هستند، نشان داده اند.
 عارضه دیگر اینترنت را باید چالش های مربوط به عوارض جنسى دانست كه افراد 
آن مبادرت مى ورزند. دیدن این  به تماشای  و اخلاقى  بدون ممنوعيت های قانونى 
تصاویر، قيد و بندها و ارزش های اخلاقى را تضعيف مى كند و فساد و فحشا و سقوط 
در ورطه هولناک را به دنبال خواهد داشت. تمركز بر این فساد، گرفتار شدن در دامنه 
تجاوز، كاهش گفت وگو و ارتباط با خانواده و اطرافيان، دروغ گویى و سرانجام رنج و 
اندوه را بر فرد عارض خواهد كرد. در این تحقيق مشخص شد كه بسيجيان با آگاهى 
از عواقب مشاهده و دریافت عکس و فيلم های غيراخلاقى، كمتر به این دام افتاده اند.

كمتری از  آسيب  بر اساس یافته های این تحقيق، گرچه دانشجویان بسيجى 
دانشجویان غيربسيجى متحمل شده اند، نباید از آسيب هایى كه به غيربسيجيان وارد 
مى شود، غفلت كرد. آسيب های وارده به  كل دانشجویان غيربسيجى موضوعى است كه 

باید به آن اندیشيد و درصدد چاره جویى برآمد.
 دكتر كندال )روان شناس( روش هایى را برای درمان اعتياد به اینترنت، از قبيل 
اوقات فراغت، صحبت و گفت وگو با  برای  عادت فرد، پيدا كردن كارهایى  شکستن 
افراد متفاوت، جست وجوی مسائل زیربنایى و كمک گرفتن از تخصص پيشنهاد كرده 
و صحيح از  و جست وجوی شخصيت واقعى  هویت فردی  تحکيم و بهسازی  است. 
افراد معتاد به اینترنت امری ضروری است كه باید به آن پرداخت.  برای  خویشتن، 
كمک به این گونه افراد برای پيدایش روحيه عزتمندی و اعتماد به  نفس و جلوگيری 
بازگرداند. فراهم كردن  از روحيه یأس و بدبيني مى تواند آرام آرام فرد را به زندگى 
سرگرمى دیگری غير از اینترنت و نظارت والدین، توأم با همدلى و همراهي، دانشجو را 
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از غرق شدن در ورطه هولناک انزوا و افسردگى نجات مى دهد و در رشد سالم او مؤثر 
است. آموزش مهارت های اجتماعى و روی آوردن به یک حرفه، ورزش و تلاش های 
جسمانى هدف دار و منظم و ارائه مشاوره، به تدریج این آگاهى را به فرد مى بخشد كه 
اضطراب و افسردگي، كاهش اشتها و اختلال خواب او براثر استفاده از تصاویر پورنو 
و كليپ های نامناسب و افراط در انجام بازی های پرتحرک و مهيّج بوده است. در این 
زمينه مسئولان نيز باید بدانند كه دشمن، سلامت روانى و سازگاری و پيشرفت علمى 
با توجه به نقش  بوم را هدف گرفته است.  و  فرزندان این مرز  و انسجام خانوادگى 
خانواده و در نظر گرفتن این موضوع كه بيشترین زمان استفاده از اینترنت در منزل 
است، والدین با كنترل صحيح و راهنمایى های لازم مى توانند از عوارض سوء فضای 
مجازی بر فرزندان خود بکاهند. مدارس و دانشگاه ها مى توانند نحوه استفاده صحيح از 
اینترنت را به دانش آموزان و دانشجویان آموزش دهند و ضمن غافل نشدن از آموزش 
و بهره گيری از آن، زیان ها و آثار مخرب روحي، روانى و اجتماعى آن را یادآور شوند.

بسيج مى تواند با گسترش پوشش خود و جذب جوانان مستعد و توانمند، بر گستره 
فعاليت و جذب خود بيفزاید و سپس با آموزش لازم در زمينه های مختلف اعتقادی و 
مذهبي، مصونيت بيشتری برای كل جامعه فراهم كند. ریاست محترم سازمان بسيج 
مستضعفين ابراز كرده  اند: باید تلاش كنيم امروز در فضایى كه فضای تبادل اطلاعات 
بين جوامع است، این فضا را در دست بگيریم. لازمۀ این امر داشتن تخصص كافى 
است. حداقل به  اندازه دشمن باید در این فضا تخصص داشت و باید خلاقيت هایى 
را به كار برد تا بر طرف مقابل چيره شد. برگزاری مسابقات وبلاگ نویسي، گسترش 
فعاليت های فرهنگى و آموزش استفاده صحيح و علمى از اینترنت از راهکارهای مقابله 
با این عوارض است. به  طور كلى، مصونيت بخشى به  جای محدودسازي، توأم با هدایت 
تأكيد بر سازگاري، برخورد واقع بينانه و عاقلانه با این پدیده در قالب  و مدیریت و 
آموزش روش ها و مهارت ها مى تواند ضمانت بيشتری برای حفظ سلامت و زندگى توأم 

با موفقيت ایجاد كند )احمدی و همکاران، 1391: 145(.

چارچوب مفهومی پیشنهادی
در این پژوهش دو متغير شبکه های اجتماعى مجازی و بسيج و تأثيرات آنها بر هم 
شبکه های  هم  و  دارد  تأثير  اجتماعى  شبکه های  بر  بسيج  هم  است.  شده  مطالعه 
ادبيات  از  استفاده  با  و  تأثيرات  این  به  توجه  با  است.  تأثيرگذار  بسيج  در  اجتماعى 
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تحقيق و مصاحبه با پنج  تن از خبرگان حوزه، شش بعُد برای تبيين فضاهای تعاملى 
بسيج و شبکه های اجتماعى مجازی پيشنهاد شده است:

شکل 2  ـ مؤلفه های پیشنهادی برای بسیج و شبکه های اجتماعی

مؤلفه های پيشنهادی برای بعُد »پشتيبانى از نظام و انقلاب در داخل كشور«:

شکل3 ـ بعُد نظام و انقلاب در داخل کشور

مؤلفه های پيشنهادی برای بعُد »ارتقای مقاومت در منطقه«:

شکل4 ـ بعُد مقاومت در منطقه

مؤلفه های پيشنهادی برای بعُد »انسجام ملت های ضد سلطه در جهان«:

شکل 5  ـ ملت های ضد سلطه در جهان
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مؤلفه های پيشنهادی برای بعُد »تعامل فعال با ملت های غربى«:

شکل6 ـ بعُد ملت های کشورهای غربی

مؤلفه های پيشنهادی برای بعُد »تقابل هوشمندانه با دولت های استکباری«:

شکل 7 ـ  بعُد تقابل هوشمندانه با دولت های استکباری

مؤلفه های پيشنهادی برای بعُد »تقویت بسيج«:

شکل 8ـ بعُد تقویت بسیج

از شبکه های  اینکه بسيج  به  طور كلى دو نگرش در مدل مد نظر است: نخست 
اینکه  دیگر  بهره مى گيرد.  مأموریت های خود  انجام  و  داخلى  تقویت  برای  اجتماعى 
بسيج در فضای مجازی و شبکه های اجتماعى در راستای مأموریت های خود تلاش 

مى كند.
 

داده ها و مباحث تفصیلی تحقیق
1 . جامعه آماري تحقیق

مقياس جغرافيایي  افرادي كه در یک  و  عناصر  از همه  است  عبارت  آماري  »جامعه 
باشند« )حافظ نيا،  یا چند صفت مشترک  یا منطقه ای( داراي یک  مشخص )جهاني 
1382: 119(. جامعه آماري این تحقيق به دو دسته تقسيم شد؛ بدین ترتيب كه در 
مرحله اول برای تبيين ابعاد و مؤلفه های الگوي شبکه های اجتماعى و بسيج با تعدادي 
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از خبرگان امر )پنج تن( در این زمينه مصاحبه شد. در مرحله بعد به  منظور تأیيد ابعاد 
و مؤلفه های به دست آمده، از مسئولان مرتبط سازمانى، استادان مرتبط دانشگاهى و 

كارشناسان مرتبط به شرح زیر نظرسنجى به عمل آمد. 
جدول2ـ مشخصات جامعه آماری

مشخصات جامعه آماریردیف
مدیران و كارشناسان ستاد كل نيروهای مسلح و مركز راهبردی نيروهای مسلح1

مدیران مرتبط با فضای مجازی و موضوعات سایبری در سازمان بسيج2

اعضاي هيئت  علمى و دانشجویان دانشکده جنگ الکترونيک و دفاع سایبری دانشگاه امام حسين)ع(3

اعضاي هيئت  علمى و دانشجویان دانشکده فاوای دانشگاه امام حسين)ع(4

اعضاي هيئت  علمى و دانشجویان دانشکده امنيت دانشگاه عالى دفاع ملى5
مسئولان سازمان پدافند غيرعامل6
مدیران و كارشناسان ارشد سازمان جنگ الکترونيک و دفاع سایبری سپاه پاسداران7
اعضای شورای عالى فضای مجازی و كارشناسان مركز ملى فضای مجازی8

كارشناسانى كه در حوزه فضای مجازی و شبکه های اجتماعى بسيج كار مى كنند.9

2 . جامعه نمونه و حجم نمونه
براي محاسبه حجم نمونه فرمول هاي متعدّدي در كتاب هاي آمار مطرح است كه از 
ورود به این بحث خودداري مي شود. در اینجا صرفاً به ذكر این نکته بسنده مى شود 
كه به علت محدودیت جامعه آماری در این تحقيق از روش تمام شماری استفاده  شده 
است. با توجه به تخصصى و خاص بودن حوزه پژوهش، خبرگانى كه بتوانند به هدایت 
پژوهش كمک كنند، محدود هستند. برای رعایت احتياط 130 پرسشنامه توزیع شد 
تا همه خبرگان را پوشش دهد. تعدادی از خود صلب صلاحيت كردند و برخى نيز به 
دليل كمبود فرصت عذر آوردند. تعداد 99 پرسشنامه بازگردانده شد كه 83 پرسشنامه 

به  طور كامل پر  شده بود.

3 . روش های تجزیه  و تحلیل داده ها در این پژوهش
با  استنباطى  آمار  از  فرضيه ها  آزمون  برای  و  توصيفى  آمار  از  كمى  متغيرهای  برای 
و  محتوا  تحليل  از  كيفى  متغيرهای  برای  و  اس.پى.اس.اس1  نرم افزار  از  استفاده 
و  اجتماعى  در شبکه های  موضوع  ادبيات  از  استفاده  با  شد.  بهره گيری  تفسيرگرایى 
1.SPSS
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بسيج و همچنين بهره گيری از اطلاعات ميدانى كه در مصاحبه با خُبرگان و مسئولان 
مرتبط در سازمان بسيج به  دست  آمده است، مدل مفهومى مرتبط پيشنهاد شد. در 
مرحله نهایى با بهره گيری از نتایج كمى پرسشنامه ها، مدل پيشنهادی پژوهش مورد 

ارزیابى قرار گرفت.

4 . ابزارها و روش های جمع آوری داده ها
كتابخانه ای،  روش  با  كه  است  فيش برداری  ثانویه،  داده های  جمع آوری  اصلي  ابزار 
داده های لازم جمع آوری شد. همچنين ابزار اصلي جمع آوری داده های اوليه در این 
با استفاده از روش ميداني داده های مربوط به  تحقيق مصاحبه و پرسشنامه بود كه 
دست آمد. سؤال های مصاحبه به  صورت سؤال باز، پس از تأیيد كميت و كيفيت آن 
توسط استادان دانشگاه و صاحب نظران، مطرح و از سطح جامعه خبرگان جمع آوری 

شد.

  5. روایي1 و پایایي2 تحقیق
الف( روایي تحقیق

روایي تعيين مي كند ابزار تهيه شده تا چه حد مفهوم خاص مد نظر را اندازه  مى گيرد. 
از انواع روایي تحقيق، روایي صوري یا ظاهري، روایي محتوایي3 و روایي سازه است 
را  گویه ها  در  نداشتن  ابهام  و  بودن  روشن  ظاهري  روایي   .)222 )سکاران،1380: 
مى سنجد. روایي محتوا اطمينان مي دهد كه ابزار مد نظر به تعداد كافي پرسش های 
مناسب براي اندازه گيري مفهوم مورد سنجش را دربردارد. روایي سازه مشخص مى كند 
را  آن  و  دارند  ارتباط  متغير(  یا  )سازه  بررسى  مورد  مفهوم  با  گویه ها  اندازه  چه  تا 
و  روشن  علت  به  محتوا  و  ظاهري  روایي  جنبه  دو  از  پرسشنامه  روایي  مى سنجند. 
آنها توسط خبرگان و  ابهام بودن گویه ها و همچنين كفایت كميت و كيفيت  بدون 
صاحب نظران و استادان دانشگاه تأیيد شد. همچنين به علت روایي سازه از فن تحليل 
عاملي استفاده شد. این فن یکي از فنون تقليل یافته و بسيار پيشرفته و فني است. از 
این شيوه براي تعيين بار عاملي هر یک از سؤال های پرسشنامه استفاده مى شود. به 
 طور كلى با به كارگيري این فن مى توان مربوط بودن سؤال هایى را كه براي سنجش 
یک مؤلفه یا عامل در نظر گرفته  شده اند، تعيين كرد كه در این صورت به آن تحليل 

1 . Validity
2 . Reliability
3 . Content Validity
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انجام گرفته  عاملي  تحليل  نتایج   .)1385 زالي،  و  )مهرگان  مى گویند  تأیيدی  عاملي 
مطابق جدول های زیر است. 

از 4/ بوده است؛  بالاتر  بار عاملي همه گویه ها  خروجي جدول نشان مى دهد كه 
بنابراین پرسشنامه روایي بسيار خوبي داشته و درصد واریانس كل نشان دهنده این 
است كه ابزار سنجش توانسته از 100 درصد حدود 80 درصد مفاهيم مد نظر را از 

بين جامعه آماري به دست آورد.

ب(پایایي تحقیق
پایایي یا قابليت اعتماد نشان مى دهد تا چه اندازه ابزار اندازه گيري ویژگى های باثبات 
آزمودني یا ویژگى های متغير و موقت آن را مي سنجد. براي محاسبه ضریب قابليت 
اعتماد ابزار اندازه گيري شيوه هاي مختلفي به  كار برده مي شود. یکي از شيوه های رایج 
باخ  آلفاي كرون  از روش  استفاده  )پایایي(  اعتماد  قابليت  به  منظور سنجش ضریب 
است. این روش براي محاسبه هماهنگي دروني ابزار اندازه گيري از جمله پرسشنامه به 
كار مي رود )سکاران،1380: 225(. در این تحقيق براي محاسبه پایایي یا هماهنگي 
دروني ابزار اندازه گيری كه خصيصه های مختلف را اندازه گيری مى كند، از روش آلفاي 
كرون باخ استفاده شد. به  طور كلى مقدار آلفاي كمتر از 0/6 غيرقابل  قبول، آلفاي 
0/7 تا 0/8 خوب، 0/8 تا 0/9 خيلي خوب و آلفاي بالاتر از 0/9 بيانگر پایایي عالي ابزار 
سنجش است. در این تحقيق ابتدا یک نمونه اوليه 30 تایي پيش آزمون شد كه ميزان 
ضریب اعتماد با روش آلفاي كرون باخ محاسبه گردید كه نتایج به شرح جدول زیر 
به دست آمد و خروجى ها )مقدار آلفاهاي محاسبه شده( بر قابليت اعتماد بالا و خيلي 

خوب پرسشنامه صحه گذاشت.

6 . یافته های تحقیق و تحلیل آنها
الف( آمار توصیفي میزان تحصیلات پاسخ دهندگان

جدول 3ـ  توزیع فراواني میزان تحصیلات
درصد فراواني تجمعيدرصد فراوانيفراوانيتحصیلات

1517/917/9دکتري
2023/841/7دانشجوي دکتري
212566/7کارشناسي ارشد

2833/3100کارشناسي
84100جمع کل
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مطابق خروجي جدول بالا، 15 نفر از پاسخ دهندگان داراي مدرک تحصيلى دكتری، 
20 نفر دانشجوی دكتری، 21 نفر كارشناسى ارشد و 28 نفر دارای مدرک تحصيلى 

كارشناسى بوده اند. نمودار فراواني آن به شرح زیر است:

شکل 9 ـ توزیع فراواني تحصیلات پاسخ دهندگان

اجتماعى  شبکه های  به  فعال  ورود  آمادگى  بسيج  معتقدند  سؤال شونده  جامعه 
مجازی برای دفاع از انقلاب اسلامى و دستاوردهای آن را دارد.

ب( آزمون فرضیات مرتبط با ابعاد شش گانه مدل »بسیج و شبکه های اجتماعی«
ابتدا به  منظور بررسي وضعيت توزیع داده های هر متغير از آزمون K-S استفاده و طى 

آن فرضيه ای به شکل زیر تدوین و سپس تجزیه  و تحليل شد:
H1: توزیع داده ها نرمال نيست.

جدول 4ـ محاسبه نرمال بودن توزیع داده های پرسشنامه ها درباره ابعاد شش گانه
انحراف میانگینابعادآزمون

معیار
  K-Sمقدار
محاسبه شده

سطح 
معناداري

نتیجه 
آزمون

كولموگروف – اسمرینوف

پشتيبانى از نظام 
و انقلاب در داخل 

نرمال است.4/250/5881/030/239كشور

ارتقای مقاومت در 
نرمال 4/048/8021/566/015منطقه

نيست.
انسجام ملت های 

ضد سلطه در 
جهان

نرمال است.3/924/626/853/460

مواجهه فعال با 
نرمال است.4/107/7161/130/156ملت های غربى

نرمال است.4/134/609/986/285تقویت بسيج
تقابل هوشمندانه 

با دولت های 
استکباری

نرمال 4/125/7581/364/048
نيست.

N  =83
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با توجه به خروجي جدول، چنانچه سطح معناداري براي هر متغير بيشتر از مقدار 
آن  براي  داده ها  توزیع  یعني  مى شود؛  تأیيد   H0 فرض  آید،  دست  به    /05 خطاي 
متغيرها نرمال است. بنابراین برای بررسى وضعيت آن متغير از آزمون t یک نمونه ای 
استفاده مى  شود و چنانچه توزیع داده ها غيرنرمال به دست آید، از معادل آزمون t یعنى 
توزیع دوجمله ای بهره  گرفته مى شود. طبق خروجى جدول بالا، به  استثنای متغيرهای 
»ارتقای مقاومت در منطقه« و »تقابل هوشمندانه با دولت های استکباری« كه توزیع 
داده های آنها غيرنرمال است، مابقى متغيرها از توزیع داده های نرمال برخوردارند كه 

نتایج بررسى آنها به شرح زیر است:
H1: »ارتقای مقاومت در منطقه« و »تقابل هوشمندانه با دولت های استکباری« از 

ابعاد نقش بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی است.
جدول 5 ـ محاسبه توزیع داده های پرسشنامه ها درباره ابعاد شش گانه

آزمون
درصد حجم نمونهگروه هامتغیر: بعُد

مشاهده شده
سطح 

معناداری
نتیجه آزمون

توزیع دوجمله ای

ارتقای مقاومت در 
منطقه

≥3911/000H1 قبول
˃37689

قبول 3911/000H1≤تقابل هوشمندانه
˃37689

»تقابل  و  منطقه«  در  مقاومت  »ارتقای  دوجمله ای  توزیع  آزمون  از  استفاده  با 
شبکه های  حوزه  در  بسيج  نقش  ابعاد  از  كه  استکباری«  دولت های  با  هوشمندانه 
در  اس پى اس اس  شد. خروجي  گذاشته  آزمون  معرض  به  هستند،  مجازی  اجتماعى 
نگاره بالا بيانگر این نتيجه است كه چون سطح معناداري )sig( كمتر از ميزان خطاي 
استاندارد )05/( به  دست  آمده، فرض H1 پذیرفته مى شود؛ یعني جامعه سؤال شونده 
دولت های  با  هوشمندانه  »تقابل  و  منطقه«  در  مقاومت  »ارتقای  كه  دارند  اعتقاد 

استکباری« از ابعاد نقش بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی هستند.

ج( آزمون مقایسه میانگین با عدد ثابت 3
H1: »پشتيبانى از نظام و انقلاب در داخل كشور«، »انسجام ملت های ضد سلطه در 

جهان«، »مواجهه فعال با ملت های غربى« و »تقویت بسيج« از ابعاد نقش بسيج در 
حوزه شبکه های اجتماعى مجازی است.
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جدول  6 ـ آزمون مقایسه میانگین متغیرها با عدد ثابت 3

متغیرآزمون
مقدار t فاصله اطمینان

محاسبه  
شده

تفاوت 
میانگین

درجه 
آزادي

سطح 
معناداري

نتیجه 
آزمون  حد 

بالا
حد 
پایین

ک نمونه ای
Tی

پشتيبانى از 
نظام و انقلاب 
در داخل كشور

قبول   1/3771/12319/5781/25084/000
H1

انسجام ملت های 
ضد سلطه در 

جهان

قبول 1/059/78913/605/92484/000
H1

مواجهه فعال با 
ملت های غربى 

قبول 1/262/95314/261/10784/000
H1

قبول1/2651/00217/1651/13484/000تقویت بسيج
  H1

*P<0/05    ،**P<0/01                                                                  

با استفاده از آزمون مقایسه ميانگين با عدد ثابت 3 وضعيت اهميت نقش متغير 
بيانگر  بالا  نگاره  به معرض آزمون گذاشته شد. خروجي اس پى اس اس در  پيش گفته 
این نتيجه است كه چون سطح معناداري )sig( كمتر از ميزان خطاي استاندارد )05/( 
به  دست  آمده، فرض H1 پذیرفته مى شود؛ یعني جامعه سؤال شونده اعتقاد دارند كه 
»پشتيبانى از نظام و انقلاب در داخل كشور«، »انسجام ملت های ضد سلطه در جهان«، 
ابعاد »نقش بسيج در حوزه  از  با ملت های غربى« و »تقویت بسيج«  »مواجهه فعال 

شبکه های اجتماعى مجازی« هستند.

د( آزمون فریدمن
در تحليل هایي جداگانه برای بررسي اینکه بين مؤلفه های هر یک از ابعاد الگوی شبکه 
اجتماعى اهميت كدام مؤلفه بالاترین ميانگين را دارد یا به عبارتي از دیدگاه جامعه 
زیر  شرح  به  فرضياتي  است؟  برخوردار  بالاتري  اهميت  از  مؤلفه  كدام  پاسخ دهنده، 

مطرح و سپس به كمک آزمون فریدمن تحليل شد كه نتایج به شرح زیر است: 
H1: حداقل اولویت دو مؤلفه از ابعاد »نقش بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى 

مجازی« با هم تفاوت معنادار دارند.
به  منظور تجزیه  و تحليل فرضيه بالا از آزمون فریدمن استفاده شد كه نتایج به 

شرح جدول زیر است:
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جدول 7 ـ رتبه میانگین ابعاد »بسیج و شبکه های اجتماعی«
رتبه میانگینمتغیرها )ابعاد(آزمون

فریدمن

4/14تقویت بسيج

4/12پشتيبانى از نظام و انقلاب در داخل كشور
3/66ارتقای مقاومت در منطقه

3/32تقابل هوشمندانه با دولت های استکباری
3/05انسجام ملت های ضد سلطه در جهان

2/71مواجهه فعال با ملت های غربى

2χ =73/802 و sig =/000 و df =5 و N =85

مطابق خروجي جدول، چون سطح معناداري كمتر از مقدار خطاي 05/ به  دست 
یعني  است؛  تأیيد  مورد   H1فرضيه كه  كرد  ادعا  مى توان   ،)sig  =/000( است   آمده 
حداقل اولویت دو مؤلفه از ابعاد »نقش بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی« 
با هم تفاوت معنادار دارند. رتبه ميانگين این ابعاد به ترتيب از بيشترین به كمترین 
در جدول بالا نشان داده  شده است. این نتيجه نشان مى دهد كه پاسخ دهندگان برای 
ابعاد »تقویت بسيج«، »پشتيبانى از نظام و انقلاب در داخل كشور« و »ارتقای مقاومت 
در منطقه« به ترتيب اهميت بيشتری در موضوع »نقش بسيج در حوزه شبکه های 

اجتماعى مجازی« قائل هستند.
برای هر  پيشنهادی  مؤلفه های  بين  این مسئله  پرداخته مى شود كه  به  ادامه  در 
مؤلفه از ابعاد الگوی »نقش بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی« اهميت كدام 
داراي بالاترین ميانگين است یا به عبارتي از دیدگاه جامعه پاسخ دهنده در هر بعُد، 
كدام مؤلفه اهميت بيشتری دارد؟ فرضياتي به شرح زیر مطرح و سپس به كمک آزمون 

فریدمن تحليل شد كه نتایج به شرح زیر است: 
H1: حداقل اولویت دو مؤلفه از مؤلفه های بعُد »پشتيبانى از نظام و انقلاب داخل 

كشور« برای »نقش بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی« با هم تفاوت معنادار 
دارند.

به  منظور تجزیه  و تحليل فرضيه بالا از آزمون فریدمن استفاده شد كه نتایج به 
شرح جدول زیر است:
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جدول 8 ـ آزمون اولویت دار بودن مؤلفه ها
رتبه میانگینمتغیرها )مؤلفه های بعُد »پشتیبانی از نظام و انقلاب داخل کشور«(آزمون

فریدمن
6/34حمایت از اصل نظام و انقلاب

5/96خنثى سازی تلاش های ضدانقلاب داخلى

5/88مقابله با تهاجم فرهنگى دشمن  

5/32تقبيح وابستگى و سلطه پذیری

5/26تبليغ فرهنگ بسيج

5/22تشویق ایثار و تلاش

4/92حفاظت از مردم سالاری دینى

2χ =28/975 و sig =/001 و df =9 و N =85

مطابق خروجي جدول، چون سطح معناداري كمتر از مقدار خطاي 05/ به  دست  
آمده است )sig =/000(، مى توان ادعا كرد كه فرضيهH1 تأیيد مى شود؛ یعنى اولویت 
مؤلفه های بعُد »پشتيبانى از نظام و انقلاب داخل كشور« با هم تفاوت معنادار دارند. 
رتبه ميانگين این مؤلفه ها به ترتيب از بيشترین به كمترین در جدول بالا نشان داده 

 شده است.
H1: حداقل اولویت دو مؤلفه از مؤلفه های بعُد »ارتقای مقاومت در منطقه« برای 

»نقش بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی« با هم تفاوت معنادار دارند.
به  منظور تجزیه  و تحليل فرضيه بالا از آزمون فریدمن استفاده شد كه نتایج به 

شرح جدول زیر است:
جدول 9 ـ آزمون اولویت دار بودن مؤلفه ها

رتبه میانگینمتغیرها )مؤلفه های بعُد »ارتقای مقاومت در منطقه«(آزمون

فریدمن

3/09پشتيبانى از اقدامات مقاومت

2/99حمایت از نظام های پشتيبان مقاومت

2/94هدایت بيداری اسلامى

2/67تبليغ برای عضوگيری مقاومت در منطقه

2χ =14/840 و sig =/005 و df =4 و N =84

مطابق خروجي جدول، چون سطح معناداري كمتر از مقدار خطاي 05/ به  دست 
 آمده است )sig =/005( مى توان ادعا كرد كه فرضيهH1 مورد تأیيد است. این بدان 
معنى است كه اولویت مؤلفه های بعُد »ارتقای مقاومت در منطقه« برای »نقش بسيج 
در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی« با هم تفاوت معنادار دارند. رتبه ميانگين این 
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مؤلفه های بعُد »ارتقای مقاومت در منطقه« به ترتيب از بيشترین به كمترین در جدول 
بالا نشان داده  شده است.

H1: حداقل اولویت دو مؤلفه از مؤلفه های بعُد »انسجام ملت های ضد سلطه در جهان« 

برای »نقش بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی« با هم تفاوت معنادار دارند.
به  منظور تجزیه  و تحليل فرضيه بالا از آزمون فریدمن استفاده شد كه نتایج به 

شرح جدول زیر است:
جدول 10 ـ آزمون اولویت دار بودن مؤلفه ها

رتبه میانگینمتغیرها )مؤلفه های بعُد »انسجام ملت های ضد سلطه در جهان«(آزمون

فریدمن

4/78ارتقای اميد به آینده

4/47افشای توطئه های جهان سلطه

3/71همراه سازی سياسى

3/46تأكيد بر مردم سالاری مستقل 

3/18توسعه همبستگى اقتصادی

2χ =59/589 و sig =/000 و df =6 و N =85

مطابق خروجي جدول، چون سطح معناداري كمتر از مقدار خطاي 05/ به  دست 
 آمده است )sig =/005(، مى توان ادعا كرد كه فرضيهH1 تأیيد است؛ بدان منظور كه 
بسيج  »نقش  برای  جهان«  در  سلطه  ضد  ملت های  »انسجام  بعُد  مؤلفه های  اولویت 
در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی« با هم تفاوت معنادار دارند. رتبه ميانگين این 

مؤلفه ها به ترتيب از بيشترین به كمترین در جدول بالا نشان داده  شده است. 
H1: حداقل اولویت دو مؤلفه از مؤلفه های بعُد »مواجهه فعال با ملت های غربى« 

برای »نقش بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی« با هم تفاوت معنادار دارند.
به  منظور تجزیه  و تحليل فرضيه بالا از آزمون فریدمن استفاده شد كه نتایج به 

شرح جدول زیر است:
جدول 11ـ آزمون اولویت دار بودن مؤلفه ها

رتبه میانگینمتغیرها )مؤلفه های بعُد »مواجهه فعال با ملت های غربی«(آزمون

فریدمن

3/80افشای جنایات صهيونيست ها
3/58اطلاع رسانى واقعيت ها

3/38روشنگری حقانيت اسلام و مقاومت

3/05تعامل با گروه های ضد جنگ و شخصيت های مستقل

2χ =17/991 و sig =/003 و df =5 و N =85
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مطابق خروجي جدول، چون سطح معناداري كمتر از مقدار خطاي 05/ به  دست  
آمده است )sig =/005(، مى توان ادعا كرد كه فرضيه H1 تأیيد مى شود؛ بدان منظور 
كه اولویت مؤلفه های بعُد »مواجهه فعال با ملت های غربى« برای »نقش بسيج در حوزه 
شبکه های اجتماعى مجازی« با هم تفاوت معنادار دارند. رتبه ميانگين این مؤلفه های 
بعُد »مواجهه فعال با ملت های غربى« به ترتيب از بيشترین به كمترین در جدول بالا 

نشان داده  شده است. 
H1: حداقل اولویت دو مؤلفه از مؤلفه های بعُد »تقویت بسيج« برای »نقش بسيج 

در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی« با هم تفاوت معنادار دارند.
به  منظور تجزیه  و تحليل فرضيه بالا، از آزمون فریدمن استفاده شد كه نتایج به 

شرح جدول زیر است:

جدول 12ـ آزمون اولویت دار بودن مؤلفه ها
رتبه میانگینمتغیرها )مؤلفه های بعُد »تقویت بسیج«(آزمون

فریدمن

5/79گسترش ميدان های نقش آفرینى بسيج
5/29هم افزایى تخصصى قشرها

5/29توليد علمى و فناوری در قشرها

5/18ارتقای كيفى بسيج قشرها
5/04توسعه بسيج عمومى
4/90انسجام بخشى قشرها

2χ =28/344 و 001/=   و df =9 و N =85

مطابق خروجي جدول، چون سطح معناداري كمتر از مقدار خطاي 05/ به  دست  
آمده است )sig =/005(، مى توان ادعا كرد كه فرضيه H1  تأیيد است؛ این بدان معنى 
است كه اولویت مؤلفه های بعُد »تقویت بسيج« برای »نقش بسيج در حوزه شبکه های 
اجتماعى مجازی« با هم تفاوت معنادار دارند. رتبه ميانگين این مؤلفه ها به ترتيب از 

بيشترین به كمترین در جدول بالا نشان داده  شده است.  
دولت های  با  »تقابل هوشمندانه  بعُد  مؤلفه های  از  مؤلفه  دو  اولویت  H1: حداقل 

غربى« برای »نقش بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی« با هم تفاوت معنادار 
دارند.
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به  منظور تجزیه  و تحليل فرضيه بالا از آزمون فریدمن استفاده شد كه نتایج به 
شرح جدول زیر است:

جدول 13 ـ آزمون اولویت دار بودن مؤلفه ها
رتبه میانگینمتغیرها )مؤلفه های بعُد »تقابل هوشمندانه با دولت های غربی«(آزمون

فریدمن

3/68نمایش قدرت مقاومت

3/55افشای روابط و وابستگى دولت های غربى به صهيونيسم

3/24ایجاد كمپين های مخالف سياست های سلطه طلبانه
2χ =29/929 و sig =/000 و df =5 و N =85

مطابق خروجي جدول، چون سطح معناداري كمتر از مقدار خطاي 05/ به  دست  
آمده است )sig =/005(، مى توان ادعا كرد كه فرضيه H1 تأیيد است. این بدان معنى 
بسيج  »نقش  برای  غربى«  دولت های  با  هوشمندانه  »تقابل  بعُد  مؤلفه های  كه  است 
در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی« با هم تفاوت معنادار دارند. رتبه ميانگين این 

مؤلفه ها به ترتيب از بيشترین به كمترین در جدول بالا نشان داده  شده است. 
با توجه به نتایج فوق، مدل مفهومى پيشنهادی پژوهش مورد تأیيد پاسخ دهندگان 

قرار گرفته است. 
نتیجه گیری و پیشنهاد

در  انفعال  از حالت  به سمت خروج  استعدادهای جوان كشور...  و  توانایى ها  با  »باید 
عرصه فضای مجازی و حضور فعال و تأثيرگذار... حركت كنيم« )مقام معظم رهبری، 
دیدار با اعضای شورای عالى فضای مجازی كشور،94/6/16(. به منظور تحقق دستور 
هدفمند  و  توانمندساز  اقدامات  باید  انفعال  حالت  از  خروج  در  رهبری  معظم  مقام 
برای تأمين منافع ملى كشور انجام گيرد. ضروری است بسيج به  عنوان قشر پيشرو و 
ظرفيت برتری دهنده انقلاب نقش خود را در این مقطع حساس در شبکه های اجتماعى 
بيابد و اجرا كند. مدل مفهومى زیر كه به تأیيد خبرگان رسيده است، الگویى برای 

هدفمندسازی تلاش های بسيجيان در این حوزه تأثيرگذار است.
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شکل 10 ـ مدل مفهومی نقش بسیج در حوزه شبکه های اجتماعی مجازی

پیشنهادها
به منظور خروج از انفعال در شبکه های اجتماعى مجازی ضروری است پژوهش های 

زیر انجام گيرد:
ـ تدوین راهبردهای بسيج در حوزه شبکه های اجتماعى مجازی؛

ـ تبيين نقش شبکه های اجتماعى در توسعه تکفير؛
ـ الگوی بهره گيری از شبکه های اجتماعى مجازی برای دفاع از انقلاب اسلامى در 

جهان؛
ـ طراحى الگوی مفهومى بسيج مجازی برای عمق بخشى انقلاب اسلامى؛ 

ـ مطالعه و طرح ریزی بسيج سایبری.



103

.... 
ن/

یرا
ی ا

لام
اس

ی 
ور

مه
 ج

لی
ت م

منی
ن ا

أمی
ی ت

برا
ی 

جاز
ی م

اع
تم

اج
ی 

ها
که 

شب
زه 

حو
در 

ج 
سی

ش ب
 نق

می
هو

مف
ل 

مد
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  

 منابع فارسی
ـ آقاجانى، سعادت،  احسان پورمنتى،  حسن عباسى،  جهانگير شریعت،  عليرضا قاضى زاده،  
فيض الله مرادیان و محمدرضا مير شمسى، »بررسى فرصت ها و تهدیدهای شبکه های اجتماعى 
دفاع  عالى  دانشگاه  گروهى،  مطالعه  مناسب«،  الگوی  ارائه  و  ملى  امنيت  منظر  از  مجازی 
ملى، دانشکده امنيت، استاد محور: ولوی، استادان راهنما: ریاضى، فيروزآبادی، نصرالله زاده، 

جمشيدیان )مطالعه گروهى دانشگاه عالى دفاع ملى(.
ـ آقایى، سيد سعيد )1391(، »منطقه خاورميانه و شمال آفریقا )اطلاع رسانى، سازماندهى 

و گسترش سریع تحولات(«، فصلنامه روابط خارجی، س 4، ش 2.
مقایسه ای آثار و  »بررسى   ،)1391( و ابراهيم نجفي  احمدی  احمدی حسين، حيدر  ـ 
عوارض فرهنگي ـ تربيتى ورود به فضاهای مجازی بين دانشجویان بسيجى و غير بسيجى«، 

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، س 15، ش55 ، تابستان. 
ـ احمدی مقدم، اسماعيل )1386(، استراتژی نیروی مقاومت بسیج در جنگ آینده، تهران: 

رساله دكتری، دانشگاه عالى دفاع ملى.
مطالعات  مركز  ایران،  اسلامی  تهدیدهای سایبری جمهوری   ،)1392( عليرضا  افتخاری،  ـ 

راهبردی و آینده پژوهى جنگ الکترونيک و دفاع سایبری.
ـ بشير، حسن و محمدصادق افراسيابى )1391(، »شبکه های اجتماعى اینترنتى و سبک 
زندگى جوانان: مطالعه موردی بزرگ ترین جامعه مجازی ایرانيان«، فصلنامه تحقیقات فرهنگی، 

دوره پنجم، ش 1، بهار.
»مفهوم شناسى و بررسى متغيّرهای مؤثر بر پذیرش   ،)1390( محمود  جعفرپور،  ـ 
شبکه های اجتماعى مجازی و نقش سازمان های مردم نهاد در آنها«، فصلنامه مطالعات بسیج، 

س 14، ش 25، پایيز.
مهر،   7 انقلاب،  دیجيتال  رسانه هاي  نمایشگاه  اختتاميه   ،)1393( )سردار(  جعفري  ـ   

.Basij.ir:قابل دستيابى در
تهران:   ،8 چ  انسانی،  علوم  در  تحقیق  روش  بر  مقدمه ای   ،)1382( محمدرضا  حافظ نيا،  ـ 

سازمان مطالعه و تدوین كتب علوم انسانى دانشگاهى )سمت(.
بر  مجازی  اجتماعى  شبکه های  »تأثير   ،)1392( شاوردی  تهمينه  و  حيدری، حسين  ـ 

همگرایى و واگرایى قومى«، همایش تخصصی شبکه های اجتماعی، تهران: جهاد دانشگاهى.
ـ خانيکى، اميرحسين )1392(، »شبکه های اجتماعى و امنيت ملى، تهدیدات و فرصت ها«، 

مجموعه مقاله های همایش تخصصي بررسي ابعاد شبکه هاي اجتماعي.
ـ رمضانيان، شعبانعلى )1391(، ارزشیابی نقش و میزان مشارکت بسیج دانشجو و طلبه در 
مقابله با تهدیدات نرم علیه انقلاب اسلامی و تدوین راهبرد ارتقای آن در کشور، رساله جهت اخذ 

درجه دكتری علوم دفاعى راهبردی، استاد راهنما: محمدباقر ذوالقدر، خرداد.  
محمود  و  صائبى  محمد  ترجمه  مدیریت،  در  تحقیق  روش های   ،)1380( اوما  سکاران،  ـ 

http://www.civilica.com/Papers-CESN01=%D9%87%D9%85%D8%A7%DB%8C%D8%B4-%D8%AA%D8%AE%D8%B5%D8%B5%DB%8C-%D8%A8%D8%B1%D8%B1%D8%B3%DB%8C-%D8%A7%D8%A8%D8%B9%D8%A7%D8%AF-%D8%B4%D8%A8%DA%A9%D9%87-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C.html


شتم-پاییز 1394
ت و ه

س
شتم/ شماره  بی

ت /  سال ه
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

104

شيرازی، مركز مدیریت آموزش دولتى. 
ـ شاپوری، مهدی و اكرم باقری )1390(، »عصر اطلاعات و تحول مفاهيم جنگ و امنيت 
سازمان  تهران:  سایبری،  دفاع  همایش  نخستین  كنيم؟«،  دفاع  چگونه  بين الملل،  روابط  در 

انتشارات جهاد دانشگاهى. 
مطالعات  مركز  اجتماعي«،  امنيتي شبکه هاي  عبداللهى، محمد )1393(، »مخاطرات  ـ 

راهبردی و آینده پژوهى جنگ الکترونيک و دفاع سایبری، دانشگاه امام حسين)ع(. 
ـ كاستلز، مانوئل )1389(، عصر اطلاعات: اقتصاد، جامعه و فرهنگ )ج 2، قدرت هویت)، 

ترجمه احد عليقليان و افشين خاكباز. تهران: طرح نو.
ـ مقام معظم رهبری )1368(، بيعت جمع كثيری از بسيجيان نمونه، 4 شهریور، بازیابى 

.leader.ir:از
بازیابى  قابل  نمونه،  بسيجيان  از  كثيری  جمع  بيعت   ،)1384( رهبری  معظم  مقام  ـ 

.leader.ir:در
ـ مقام معظم رهبری )1391(، دیدار با بسيجيان و فعالان طرح شجره  طيبه صالحين، 

.leader.ir:قابل بازیابى در
ـ مقام معظم رهبری )1392(، فرماندهان بسيج در مصلای امام خمينى)ره(، قابل بازیابى 

.leader.ir:در
نمایندگان قشرهای  اعضای مجمع عالى بسيج و  ـ مقام معظم رهبری )1393(، دیدار 

.leader.ir:مختلف بسيج، 6 آذر، قابل بازیابى در
در           بازیابى  قابل  بسيج،  عالى  مجمع  اعضای  با  دیدار   ،)1393( رهبری  معظم  مقام  ـ 

.leader.ir:
با اعضای شورای عالى فضای مجازی كشور، 16  ـ مقام معظم رهبری )1394(، دیدار 

.leader.ir:شهریور، قابل بازیابى در
ـ مهرگان، محمد رضا و محمدرضا زالى )1385(، »در جست وجوی فنون تعيين روایى در 

پژوهش های مدیریتى«، نشریه فرهنگ مدیریت، س 4، ش 14، تهران.
ـ نای، جوزف )1387(، قدرت نرم، مترجمان محسن روحانى و مهدی ذوالفقاری، دانشگاه 

امام صادق)ع(: پژوهشکده مطالعات و تحقيقات بسيج.  
ـ نای، جوزف )1390(، آینده قدرت در قرن بیست و یکم، شبکه های اجتماعی قدرت برتر 

قرن 21، ترجمه رضا مراد صحرایى،  چ 1، انتشارات حروفيه. 

ـ نقدی )سردار( )1393(، در هيئت عاشقان ولایت بسيجيان كبودرآهنگ، 19 آذر، قابل 
.Basij.ir:دستيابى در 

ـ یزدخواستى، بهجت، صمد عدلى پور و آسيه سپهری )1391(، »تحليل محتوای صفحات 
و گروه های شبکه اجتماعى فيس بوک با نظریه حوزه عمومى هابرماس«، مطالعات و تحقیقات 

اجتماعي در ایران، دوره دوم، ش 1،  بهار. 



105

.... 
ن/

یرا
ی ا

لام
اس

ی 
ور

مه
 ج

لی
ت م

منی
ن ا

أمی
ی ت

برا
ی 

جاز
ی م

اع
تم

اج
ی 

ها
که 

شب
زه 

حو
در 

ج 
سی

ش ب
 نق

می
هو

مف
ل 

مد
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  

منابع لاتین
- Azarias, Reda, Sam Shah, Mitul Tiwari, Brian Noble  (2012), Social 

Networking in Developing Regions, University of Michigan, bnoble@
umich.edu.

 - Barabási A. L. and Albert R (1999), “Emergence of Scaling in Random 
Networks,” Science, Vol. 286. 

- Faris Robert , Hal Roberts, Heacock Rebekah , Zuckerman Ethan , 
Gasser Urs  (2011), Online Security in the Middle East and North Africa, 
A Survey of Hampton Keith, Sessions, August. 

 - Klamma R. (2008), “Wikis as Social Networks: Evolution and 
Dynamics,” Presented at the 2nd SSN KDD Workshop on Social Network 
Mining and Analysis. 

 - Kukla G., Kazienko P., Bródka P. and Filipowski T. (2010), 
“Recommendation Boosted Query Propagation in the Social Network,” in 
The Second International Conference on Social Informatics, SocInfo’2010, 
Lecture Notes in Artificial Intelligence ed: Springer. 

- Lang Matthew C. (2010), Entrepreneurial Idea Identification Through 
Online Social Networks, A Dissertation Submitted in Partial Fulfillment 
of the Requirements for the Degree Doctor of Philosophy,  Morgan State 
University, April.

 - Pew Research Center (2015), “Internet Seen as Positive Influence on 
Education but Negative Influence on Morality in Emerging and Developing 
Nations”, March.

- Schwarz Elizabeth (2011), The Impact of Social Network Websites on 
Social Movement Involvement, University of California, Riverside. 

- Trevor Johnston (2011), What’s Old is New Again: Social Media, 
Protests and the Enduring Role of Civil Society.

- Wasserman S. and Faust K. (1994), Social Network Analysis: Methods 
and Applications, New York: Cambridge University Press, 1994. 

 - Yang W. S., Dia J. B., Cheng H. C., and Lin H. T., “Mining social 
networks for targeted advertising,” in 39th Hawaii International 
International Conference on Systems Science, 2006, p. 137.1. 




	_ENREF_108
	_ENREF_5
	_ENREF_6
	_ENREF_18
	_ENREF_8

